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Editoriál
Od začiatku roka chcelo da-

rovať alebo ponúkalo na predaj 
psov rôzneho veku a plemena 
pätnásť inzerentov. Netuším, či 
sa im ozvali nejakí záujemcovia 
a aký osud postihol psíkov, kto-
rých nikto nechcel. Po uliciach 
miest a dedín sa poneviera 
množstvo opustených nemých 
tvárí, útulky sú preplnené. Ani 
pri najväčšej snahe sa nepoda-
rí nájsť každému takémuto ne-
šťastníkovi vyhovujúci domov 
s milujúcimi majiteľmi, ktorí 
mu dokážu zabezpečiť dôstoj-
nú existenciu. A tak, či sa nám 
to páči alebo nie, zasahujú šar-
hovia a opustených psov usmr-
cujú. Netrúfam si odhadnúť, 
koľko ich doplatilo životom na 
ľudskú ľahostajnosť. A pritom 
stačí tak málo. Zodpovednejší 
prístup majiteľov. Sterilizácia 
je jednoduchý zákrok, ktorý 
vykonávajú skoro v každej ve-
terinárnej ambulancii. A prob-
lém s nechcenými šteňatami 
často neidentifikovateľného 
pôvodu je raz a navždy vyrieše-
ný. Ďalšia vec - ľudia by si mali 
uvedomiť, že pes nie je hračka 
na pár hodín, ale živý cítiaci 
tvor, ktorý sa dožíva niekedy aj 
viac ako pätnásť rokov a zaslú-
ži si šťastný život v dôstojných 
podmienkach. Chvíľkové vzpla-
nutie pri pohľade na rozkošné 
šteniatko neraz skončí veľkým 
rozčarovaním na oboch stra-
nách. Po niekoľkých týždňoch 
sa majitelia živej hračky na-
sýtia, zistia, že ich štvornohý 
člen rodiny skôr obťažuje ako 
obšťastňuje a rozhodnú sa ho 
zbaviť. Niekedy dosť drastic-
kým spôsobom. Lenže pes sa 
brániť nevie a poddá sa svojmu 
osudu nech už by bol akýkoľ-
vek. V prvom rade človek, kto-
rý sa zvykne hrdiť prívlastkom 
rozumný, by mal vedieť pre-
vziať zodpovednosť za živého 
tvora, ktorý je už od nepamä-
ti jeho verným spoločníkom. 
Pokiaľ to nedokáže, nech ani 
len neuvažuje o tom, že by si 
niekedy psa zadovážil.

Krušinčanov trápi zničený most i chýbajúca plynofikácia
Minimálne najbližšie štyri roky 

bude Krušinec, obec s 237 obyvateľ-
mi, viesť 42-ročný Viktor Bochin. Nový 
starosta, stále aktívny futbalista, pô-
sobil do svojho uvedenia do funkcie 
v súkromnej spoločnosti a priznáva, že 
samosprávna problematika bola pre-
ňho doteraz neprebádanou oblasťou. 
Život však prináša neustále zmeny 
a jeho súčasné pôsobisko je veľkou vý-
zvou urobiť pre svoju obec a jej obyva-
teľov čo najviac. „Mal 
som pocit, že v obci 
je potrebné vyvíjať 
viacero aktivít zame-
raných na šport ale-
bo kultúru. To bolo 
hlavným motívom 
mojej kandidatúry. 
Ako ďalšie priority 
som si stanovil opra-
vu mosta a prístupo-
vej cesty do Krušinca, 
výstavbu miestnej 
komunikácie k no-
vým rodinným do-
mom, nové chodníky 
a zveľadenie viacúčelového ihriska,“ 
vymenoval svoje priority V. Bochin. 
Prvým z projektov, ktorého príprav-
ná fáza sa realizuje v týchto dňoch je 
úprava toku a regulácie miestneho po-
toka. Ten sa pri každom výdatnejšom 
daždi vylieva z koryta a spôsobuje tak 
nemalé škody. V súčasnosti dokončuje 
obec v spolupráci so správcom toku 
projektovú dokumentáciu pre pripra-
vovanú výzvu. Náklady na úpravu po-
toka budú hradené z fondov EÚ.

Obyvateľov Krušinca trápi aj ha-
varijný stav mosta ponad Chotčianku, 
ktorý je v správe Prešovského samo-
správneho kraja. Nosné betónové pilie-
re mosta sú značne poškodené a s od-
kladajúcimi termínmi rekonštrukcie sa 
jeho životnosť dramaticky skracuje. 
Navyše, v minulom roku projekt nedo-
stal ani do zásobníka investičných ak-
cií v rámci Regionálneho operačného 

programu. V. Bochin však verí, že 
s jeho opravou sa začne čo najskôr. 
„Čakáme tiež, ako sa posunie pripra-
vovaný projekt Východoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti na odkana-
lizovanie Krušinca, Tisinca a Chotče. 
Plánujeme totiž v obci vybudovať 
chodník, no kým nie je hotová ka-
nalizácia, bolo by zbytočné púšťať 
sa do toho. Podľa mojich informácií 
by sa s kanalizáciou mohlo začať už 

v tomto roku. Z ďalších aktivít plánu-
jeme vytvoriť na priestranstve pred 
obecným úradom malé námestie, 
prípadne aj parkovisko. Takisto 
by bolo potrebné zrekonštruovať 

kuchyňu v spoločenskej sále,“ uviedol 
starosta. Krušinčania by podľa neho 
privítali vybudovanie novej miestnej 
komunikácie pri nedávno dokonče-
ných rodinných domoch. Najprv však 
bude potrebné vykúpiť pozemky pod 
budúcu cestu a v obci by mohol vďaka 
nej vzniknúť ucelený okruh. Ako stá-
le aktívny športovec uvažuje aj nad 
zveľadením miestneho viacúčelového 
škvarového ihriska. Starosta tiež do-

dal, že Krušinec je jednou z mála 
obcí v okrese, ktorá nie je plyno-
fikovaná. V dlhodobom časovom 
horizonte by sa preto chceli zame-
rať aj na riešenie tohto problému. 
V. Bochin však zdôraznil, že by išlo 
o finančne náročnú investíciu, 
ktorú by z ročného rozpočtu okolo 
36 tis. eur len ťažko utiahli. 

Napriek kríze, ktorú v uplynu-
lom období negatívne ovplyvnila 
aj stav samosprávnych peňazí, V. 
Bochin vyzdvihol korektnú spo-
luprácu s jeho predchodkyňou 
Teréziou Fecenkovou. Obec pre-

bral bez podlžností a výraznejších 
problémov. Aj tento fakt je pre staros-
tu pozitívnou motiváciou pre zatrak-
tívnenie Krušinca.

   -np-

Pri VÚB vyrastie nový polyfunkčný objekt
Mnohých vodičov počas minu-

lého týždňa zaskočilo vylúčenie par-
kovania z priestranstva pri VÚB na 
Mlynskej ulici. Na rozsiahlom pozem-
ku pribudlo oplotenie a v najbližších 
dňoch tam začne výstavba nového 
polyfunkčného objektu s obchodnými 
prevádzkami. Vlastníkmi nehnuteľ-
nosti a investormi zároveň je rodina 

Lesákovcov. „Pozemok je nevyhnutné 
oplotiť kvôli príprave na výstavbu 
objektu. Práce začnú už tento týž-
deň a do roka plánujeme komplex 
s obchodnými prevádzkami dokon-
čiť. Pôjde o jednopodlažnú budovu 
a v prvej fáze bude v jej okolí aj 16 
parkovacích miest,“ priblížil projekt 
Miroslav Lesák ml. Nový objekt ráta 

s predajnou plochou 1200 m2 a maji-
telia zatiaľ nechceli konkretizovať, aké 
prevádzky by tam mali sídliť. Okrem 
iného sa však spomína aj zahranič-
ný reťazec predávajúci odevy. Z juž-
nej strany bude objekt s pôdorysom 
v tvare písmena L napojený na špor-
tovú halu. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Dolapili zlodejov 
železného šrotu

13. februára zistili policajti 
OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustili V.H., 
V.Č a A.Š. zo Stropkova. Páchatelia 
odcudzili na Hviezdoslavovej uli-
ci železný šrot. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

-ada-, -Bd-

V rámci mesiaca kníh sme sa 
rozhodli urobiť anketu o čítaní. 
Zaujímalo nás, čo ľudia čítajú naj-
radšej, k akým žánrom inklinujú 
a aká kniha ich naposledy zauja-
la. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov:

Aké knihy čítate najradšej?

p. Olčáková (Stropkov): Veľmi 
rada čítam vnúčatkám detskú lite-
ratúru, mňa osobne zaujímajú aj 
rôzne encyklopédie a náučná litera-
túra. Súčasná beletria ma veľmi ne-
oslovuje, pretože sa mi zdá, že nie je 
veľmi hodnotná. Poslednou knihou, 
ktorú som čítala, bola Encyklopédia 
prírodnej liečby.

p. Čurilla (Stropkov): Čítam 
výlučne literatúru o záhradkárstve, 
kvetinách, okrasných rastlinách, pre-
tože toto je môj koníček. Niekoľko 
rokov som bol dokonca čitateľom aj 
svidníckej, aj stropkovskej knižnice.

p. Ivanov (Stropkov): Niekedy 
som čítal oveľa viac ako v súčas-
nosti. Najradšej mám dobrodružné 
romány a detektívky. Naposledy 
som čítal ezoterickú knihu o veciach 
medzi nebom a zemou. Názov si už 
nepamätám.

Pali (Stropkov): Knihy čítam 
odmalička, bez ohľadu na žáner. 
Najradšej mám horory od Kinga, ale 
zaujímajú ma napríklad aj rôzne od-
borné témy. Čítanie je pre mňa relax. 
Naposledy som čítal knihu Povojnová 
Európa - História po roku 45. M. Š.: (Stropkov): Najradšej 

čítam odbornú literatúru, v súčas-
nosti najmä so zdravotníckou tema-
tikou. Momentálne čítam Rastliny 
pre zdravie, zaujímajú ma aj knihy 
o prírodnej liečbe, bylinkárstve 
a pod.

Maturanti majú za sebou písomnú časť maturitných skúšok
Minulý týždeň sa maturanti za-

potili pri písomných maturitných 
skúškach. Na troch stropkovských 
stredných školách prezentovalo svoje 
vedomosti zo slovenského jazyka a li-
teratúry, cudzieho jazyka a na strop-
kovskom gymnáziu aj z matematiky, 
presne 180 študentov. 

„ P o l o v i č ka 
marca je pre kaž-
dého končiaceho 
s t r e d o š ko l á ka 
časom začiatku 
veľkého matu-
ritného finále. 
V tomto školskom 
roku sa písomná 
časť maturitných 
skúšok konala 
v dňoch 15., 16. 
a 17. marca. Na 
s t r o p ko v s ko m 
gymnáziu sa 
ich zúčastnilo 
všetkých 89 žiakov tried IV. A, IV. B 
a oktávy. V utorok, 15. marca 2011 
v dopoludňajších hodinách, všetci 
maturanti absolvovali externú časť 
maturitnej skúšky (EČ, písomný test) 
zo slovenského jazyka a literatúry. 
Popoludní nasledovala písomná for-
ma internej časti (PFIČ). Žiaci si volili 

všetky zverejnené témy, najviac ich 
však oslovili témy č. 3 - Táto ulica 
mi je známa... (umelecký opis) a č. 4 
- Gaudeamus igitur (rozprávanie 
o mojej ceste k dospelosti). V stredu, 
16. marca 2011, nasledovala matu-
ritná skúška z cudzích jazykov. V na-
šej škole sa jej zúčastnilo 72 žiakov. Aj 

tu žiaci podstúpili externú časť (testy) 
a popoludní písomnú formu internej 
časti. Z anglického jazyka si 42 žiakov 
zvolilo úroveň B1, jeden žiak úroveň 
B2, z nemeckého jazyka si 15 žiakov 
zvolilo úroveň B1 a z ruského jazyka 
si 14 žiakov zvolilo úroveň B1. 15 žia-
kov Gymnázia v Stropkove požiadalo 

riaditeľa školy o náhradu maturitnej 
skúšky z anglického jazyka na zákla-
de získaného jazykového certifikátu 
City and Guilds, z nich jedna žiačka 
aj z francúzskeho jazyka. Riaditeľ 
školy všetkým žiadostiam vyhovel. 
Vo štvrtok, 17. marca 2011, sa usku-
točnila externá časť maturitnej skúš-

ky z matematiky, 
ktorej sa zúčastnilo 
16 žiakov. Ústna 
forma internej časti 
maturitných skúšok 
bude na Gymnáziu 
v Stropkove v dňoch 
16. až 20. mája 
2011. Všetkým ma-
turantom držíme 
palce,“ uviedla zá-
stupkyňa riaditeľa 
gymnázia RNDr. 
Ľubov Petričková. 

Na Strednej od-
bornej škole elek-

trotechnickej pristúpilo k písomným 
maturitným skúškam 57 štvrtákov. 
Zo slovenského jazyka a literatúry si 
15 žiakov zvolilo úvahu, 12 umelecký 
opis a 30 tému Rozprávanie o mojej 
ceste k dospelosti. Na vypracova-
nie zvolených tém mali presne 150 
minút. 

V externej časti maturitnej skúšky 
(test) bolo potrebné 64 úloh vypraco-
vať za 90 minút. 

Z anglického jazyka maturovalo 
39 žiakov, z nemeckého 18 žiakov. Na 
vypracovanie testu so 60 úlohami 
mali rovných 100 minút. Podľa vy-
jadrenia riaditeľa školy Ing. Petra 
Kuľbagu sa niesli písomné maturitné 
skúšky na SOŠE v kľudnej pracovnej 
atmosfére bez akýchkoľvek organi-
začných problémov. „V uplynulých 
dňoch, 15. a 16. marca 2011, sa na 
Strednej odbornej škole uskutočnila 
externá časť maturitnej skúšky a pí-
somná forma internej časti maturit-
nej skúšky v predmetoch slovenský 
jazyk a literatúra a nemecký jazyk. 
Zúčastnilo sa jej 34 maturantov 
študujúcich odbor spoločné stravo-
vanie. Zo slovenského jazyka a lite-
ratúry si študenti najčastejšie volili 
rozprávanie O mojej ceste k dospe-
losti, najmenej preferovanou témou 
bol diskusný príspevok. V písomnej 
forme internej časti z nemeckého ja-
zyka mali zadanú jedinú tému - Jung 
sein (Byť mladým). Počas maturit-
ných písomiek sme nezaznamenali 
žiadne rušivé momenty a všetko pre-
behlo podľa pokynov ministerstva 
školstva,“ informoval riaditeľ SOŠ 
Stropkov Ing. Daniel Soóš. 

-ada-
foto: -sc-

Gymnazisti počas písomnej maturitnej skúšky z matematiky

V ZOO parku sa narodili kozičky kamerunské
Prednedávnom zaznamenali 

v stropkovskom ZOO parku päť 
nových prírastkov. Dve kotné kozy 
kamerunské priviedli na svet spolu 
päť mláďat. Vzrastom väčšia vrhla 
tri kozičky, menšia dve. Mladší zo 
súrodencov sa narodil len niekoľ-
ko minút pred našim príchodom. 
„Samice musíme oddeliť, preto-
že staršia a väčšia koza útočí na 
mladšiu, čím jej znemožňuje sta-
rať sa o svoje mláďatá. Všetkých 

päť vyzerá v poriadku, dú-
fame, že prežijú a v jari sa 
z nich budú môcť tešiť náv-
števníci ZOO parku,“ skonšta-
toval ošetrovateľ Kamil Soóš 
a dodal, že z poľského chovu 
plánujú doviezť aj daniele. 
Podľa posledných informácií 
jedno z dvoch menších no-
vonarodených mláďat minulý 
štvrtok uhynulo. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
zhasli očí, utíchol hlas,
mal rád život a všetkých nás.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

19. 2. 2011 navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a brat Albín Bahleda. Kto ste ho poznali a mali radi, ve-
nujte mu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 5. 3. 2011 nás vo veku 72 rokov navždy opustil 
náš otec, druh a dedko Vasiľ Vorobeľ z Kožuchoviec. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.
 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 9. 3. 2011 vo veku 51 rokov po krátkej a vážnej 
chorobe navždy opustila naša drahá mamička Helena 
Božiková z Brusnice. 

Vyhasli oči, ktoré nás pohľadom hladili
dotĺklo srdce, ktoré sme ľúbili.
Nikdy na Teba nezabudneme. 
Ďakujeme sa prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Synovia Peter a Pavol a dcéry Lucia a Mária

Spomienka
Osud mu nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciach bude navždy žiť. 
Dňa 19. 3. 2011 uplynulo 40 rokov od smrti nášho 

milovaného otca Jána Smetanku z Jakušoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 

a modlitbu.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Helena, Emília s rodinou, Viera 

s rodinou a syn Ján s rodinou.

Spomienka
Dňa 23. marca 2011 uplynie jeden rok, keď nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Ján Tokár zo Stropkova - Bokše. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme,
kvety položíme a pri plamienku sviečky
za Teba sa modlíme.
S bolesťou v srdci si 23. marca 2011 pripomenieme 

1. výročie úmrtia nášho drahého manžela,
otca a starého otca Ladislava Blaška. Kto ste ho po-

znali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.
Smútiaca manželka a deti s rodinami.

Spomienka
„Rád dýchal, sníval a žil. Lásku nám vlieval do žíl.
Pracoval, miloval, smial sa...,
až kým dodýchal, dosníval, dožil.“
23. marca uplynú tri roky od chvíle, čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec, dedko a brat František 
Jobko z Krušinca. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou na neho spomínajú synovia 
a sestry z rodinami.

Knižný fond obohacujú titulmi, 
o ktoré je na trhu najväčší záujem

Knižný fond Mestskej knižnice 
v Stropkove obsahuje v súčasnosti 
okolo 40 tisíc kníh. Ako poveda-
la vedúca tejto inštitúcie Ľudmila 
Antošová, snažia sa, aby si všetky ve-
kové kategórie prišli na svoje. Kupujú 
knihy pre predškolákov, školákov, 
mládež, dospelých, ale aj knihy z rôz-
nych vedných odborov. „Snažíme sa 
o pestrosť fondu, pretože k nám 
chodí veľa študentov, ktorí potrebu-
jú najmä odbornú literatúru. Nikdy 
sme nerobili nákup beletrie na úkor 
náučnej literatúry. Snažíme sa o to, 
aby boli odborné knihy nové a ak-
tuálne, pretože zastaralá literatúra 
už nespĺňa súčasné požiadavky. 
Funguje u nás aj medziknižničná 
výpožičná služba, takže môžeme 
vypožičať knihu v rámci všetkých 
knižníc na Slovensku. Pokiaľ má či-
tateľ záujem o konkrétny titul, vie-
me ho zabezpečiť do týždňa,“ uvie-
dla. Knižnicu navštevuje okolo 2 280 
čitateľov. Väčšinou sú disciplinovaní 
a vracajú knihy načas, ale nájdu sa 

aj takí, ktorí na túto povinnosť poza-
budnú. „Tým, ktorí z nejakého dôvo-
du nevrátia knihu načas, posielame 
upomienky. Týchto čitateľov nemô-
žeme vyradiť z evidencie, hoci nie sú 
aktívni. Pošleme prvú, druhú, tretiu 
upomienku a pokiaľ čitateľ nerea-
guje, snažíme sa s ním telefonicky 
alebo osobne skontaktovať. Väčšie 
knižnice vymáhajú knihy právnou 
cestou, čo je v menších knižniciach 
vzhľadom na veľké náklady nere-
álne. Je síce pravdou, že náš knižný 
fond neobsahuje až také cenné kni-
hy, na druhej strane je pre nás kaž-
dý titul dôležitý. Prejde totiž vždy 
určitá doba, kým je na trhu ďalšie 
vydanie a tým pádom keď sa nejaká 
kniha stratí, je niekedy ťažko nahra-
diteľná. Čitateľ, ktorý knihu stratí, 
je povinný uhradiť trojnásobok jej 
ceny plus poplatok za stratu. Alebo 
je tu možnosť nahradiť stratenú 
knihu tým istým titulom.“ V strop-
kovskej mestskej knižnici majú veľmi 

vyváženú vekovú skladbu čitateľov. 
Tretinu tvoria deti, tretinu mládež 
a tretinu dospelí. 

„Musím pochváliť deti, kto-
ré veľa čítajú, a taktiež mamič-
ky, ktoré k nám pravidelne vodia 
aj svoje ratolesti v predškolskom 
veku. Mládež si k nám chodí vy-
požičiavať hlavne knihy, ktoré po-
trebuje k štúdiu. Chodí k nám aj 
veľa dospelých, či už mamičiek na 
materskej, nezamestnaných, alebo 
dôchodcov. Som rada, že je naša 
mestská knižnica takto využívaná. 
Napokon, v dnešnej dobe si nemôže 
každý dovoliť kupovať všetky knihy, 
o ktoré má záujem. Naši čitatelia sú 
takí ochotní, že knihy, ktoré majú 
doma, ale už ich nepotrebujú, ve-
nujú knižnici zdarma. My zvážime, 
ktoré môžu obohatiť náš knižný 
fond, tie potom spracujeme, za-
píšeme ako nové knižné jednotky 
a napíšeme do nich meno darcu. 
Knihy, ktoré nie sú prínosom pre 
náš knižný fond, vystavíme na bur-

ze vo vestibule a čitatelia, ktorí o ne 
majú záujem, si ich môžu zadarmo 
zobrať,“ ozrejmila Ľ. Antošová a vy-
svetlila systém, akým vyberajú nové 
knihy. „Náučnú literatúru máme 
zadelenú do desiatich odborov. Čo 
sa týka beletrie, kupujeme všetko - 
historické romány, cestopisy, ženské 
romány, vedecko-fantastické romá-
ny, poéziu, divadelné hry, reportáže 
atď. Sledujeme, po akých knihách 
je dopyt a presne týmito titulmi 
obohacujeme knižný fond. V sú-
časnosti máme knihy od Banáša, 
Urbaníkovej, Keleovej - Vasilkovej, 
Dominika Dána, Dana Browna, 
Coelha, Matkina, Heribana a ďal-
ších. Pre deti sú k dispozícii rozpráv-
ky, populárno-náučné knihy, rôzne 
encyklopédie. Mrzí nás jedine fakt, 
že kvôli pestrosti výberu môžeme 
kúpiť len po jednom exemplári z kaž-
dého titulu, takže čitateľ si niekedy 
musí na tú svoju knihu počkať.“

-ada-
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(Pokračovanie na strane 6.)

M. Vojček rozpráva o biede v Afganistane a živote slovenských vojakov v misii
Vyše polovicu uplynulého roka 

strávil Stropkovčan Matúš Vojček vo 
vojenskej misii ISAF v Afganistane. 
V strážnej čate zabezpečoval spo-
lu s kolegami z mechanizovaného 
práporu v Michalovciach ochranu 
základne, na ktorej okrem Slovákov 
pôsobili aj vojaci z Holandska 
a Francúzska. 24-ročný vojak 
prieskumnej čaty pôsobil na zá-

kladni Camp Holland, ktorá sa na-
chádza blízko hlavného mesta pro-
vincie Uruzgán Tarin Kowt. Oblasť 
jednej z najchudobnejších afganis-
tanských provincií je zasadená do 

veľmi náročného hornatého teré-
nu na juhu krajiny. Slovenskí vojaci 
pôsobia vo viacerých vojenských 
misiách v Európe, Afrike i Ázii, tá 
afganistanská je podľa viacerých 
najnáročnejšia. 

„Našou úlohou bolo monitoro-
vať a kontrolovať vstup miestnych 
obyvateľov do našej základne, kde 
boli zamestnaní alebo chodievali 

na ošetrenie do miestnej nemoc-
nice. Vykonávali hlavne upratova-
cie služby a pracovali tam výluč-
ne muži. Na vstupe i výstupe boli 
podrobení dôkladnej prehliadke, 

aby sem nepriniesli nebezpečné 
predmety. Medzi také patrili na-
príklad aj mobilné telefóny či foto-
aparáty. Pracovali sme striedavo 
na strážnych vežiach i vstupných 
bránach, takisto sme zabezpečo-
vali ochranu pre zásobovacie vr-
tuľníky či kamióny,“ 
priblížil Matúš hlavné 
úlohy, ktoré plnil po-
čas šiestich mesiacov. 
Pracovný deň začínal 
o siedmej hodine ráno 
a služba trvala aj s prí-
pravou viac ako 24 ho-
dín. Pracovný cyklus 
vojakov bol v podstate 
nemenný – služba, od-
počinok, pohotovosť. 
Ubytovanie mali zabez-
pečené v štvormiest-
nych klimatizovaných 
kontajneroch. S domo-
vom komunikoval hlav-
ne prostredníctvom 
internetu. „Problém 
zvyknúť si som poci-
ťoval pochopiteľne 
počas prvých dňoch v misii. Potom 
sa to už rozbehlo. Ale čím viac sme 
sa blížili k návratu domov, tým sa 
dni vliekli pomalšie. Musím pove-
dať, že našťastie ma nepostretli 

žiadne vážnejšie zdravotné prob-
lémy. To už, bohužiaľ, nemohli 
povedať niektorí moji kolegovia. 
Jeden z nich schudol za tri mesia-
ce 22 kilogramov a mal to tam 
naozaj ťažké.“ Keďže patronát nad 
celou základňou mali Holanďania, 

aj kuchyňa bola prispôsobená ich 
zvyklostiam – studený obed a hlav-
né jedlo až na večeru. „Mali sme 
nepálskych kuchárov a spoločnú 
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(Dokončenie zo strany 5.)

Mesto Stropkov – OŠK Vás po-
zýva na premiéru divadelnej drá-
my Aloisa a Viléma Mrštíkovcov 
„Mariša“, ktorú vo svojej jubilejnej 
45. sezóne uvedie DOS Ondavan.

Tragický príbeh Mariše sa usku-
toční 27. marca 2011 o 19.00 hod. 
v divadelnej sále mesta. Hosťom 
premiéry v jubilejnej sezóne bude 
herečka Mária Kráľovičová.

Lístky na premiéru najhranej-
šej českej drámy si môžete zakúpiť 
v predpredaji na Odbore školstva 
a kultúry od 18. marca, cena lístka 
sú 2,- €.

M. Vojček rozpráva o biede v Afganistane a živote slovenských vojakov v misii
jedáleň so všetkými ostatnými 
vojakmi. Ich jedlo mi však vôbec 
nechutilo. Robilo sa totiž na báze 
holandskej kuchyne - všetko sole-
né, prípadne mäso pripravované 
na sladký spôsob.“ 

Dni bez služby či pohotovosti 
boli pre vojakov veľkou vzácnosťou. 
Voľného času bolo v misii pomerne 
málo a Slováci ho využívali prevaž-

ne pri športových aktivitách. Na 
základni bola dobre vybavená posil-
ňovňa, obľúbenými športmi boli aj 
hokejbal či futbal. 

Strážna čata, v ktorej Matúš pô-
sobil nebola bezprostredne ohroze-
ná možnými útokmi, keďže zo zá-
kladne nevychádzali. Samovražedné 
útoky militantov však zazname-
nali aj v dedine neďaleko Camp 
Hollandu. „Napriek tomu, že sme 
boli dobre chránení, bolo potreb-
né byť vždy na pozore. V súčas-
nom Afganistane je nebezpečné 
všetko. Museli sme dodržiavať 
striktný režim pohybu. Myslím, že 

určite by nikto z nás nešiel len tak 
sám z kempu do dediny. Čo sa týka 
miestnych, tí našu prítomnosť v ich 
krajine vnímali rozdielne. Niektorí, 
hlavne z bohatšej vrstvy, sa sprá-
vali vyslovene povýšenecky. Bežní 
ľudia však boli poväčšine veľmi 
kamarátski. Často chodili do práce 
pod vplyvom ópia. V tejto krajine 
je neskutočná chudoba a práve 
pestovanie maku a produkcia ópia 

im zabezpečuje aký-taký príjem. 
Okrem toho sa venovali hlavne 
chovu kôz a oviec a tiež pestova-
ním olív. Dokonca tam stále fungu-
je výmenný obchod, ale v dedine už 
bolo aj niekoľko zbehlých obchod-
níkov. Takisto vzdelanosť je tam na 
veľmi nízkej úrovni. Školy im tam 
začali budovať až Holanďania, keby 
ich tam nebolo, vzdelanie by nedo-
stali žiadne. Takisto nemocnica. Tá 
bola v širokom okolí len na našej 
základni. Predstavme si, žeby v ce-
lom východoslovenskom kraji bola 
len jedna nemocnica,“ opísal Matúš 
miestne pomery. Veľký vplyv na ta-
mojšiu chudobu majú aj prírodné 
podmienky, ktoré poskytujú len mi-
nimum priestoru na akúkoľvek pra-
covnú aktivitu. „Je tam neskutočne 
prašné, horúce a suché prostredie. 
Človek zvlášť citlivo vníma veľké 
výkyvy teploty. Napríklad cez deň 
je 70 stupňov na slnku, ale večer je 
30-35 a už sa zdá, že je veľmi chlad-
no.“ Napriek ťažkým podmienkam 
a celkovo náročnej misii by sa však 
mladý Stropkovčan do Afganistanu 
ešte vrátil, aj keď už na inú základ-
ňu. A čo mu polročná misia v tejto 

exotickej, aj keď ťažko skúšanej kra-
jine dala? „Z profesionálneho hľa-
diska som sa určite posunul vpred. 
Možno to bude znieť ako fráza, ale 
uvedomil som si, že naši ľudia si 
možno nedokážu vážiť to, čo majú. 
V dedine, pri ktorej sme mali zá-
kladňu spia celé rodiny s domácimi 
zvieratami v jednej maštali. Deti 
tam vyrastajú vo veľkej biede, je 
tam hlad, neúroda. Veľmi sme ich 
ľutovali. Život v Afganistane je pre 
ľudí, ktorých som mal možnosť 
pozorovať, úplne jednotvárny. Oni 
tam len prežívajú zo dňa na deň. 
Stále to isté dookola, bez prísľubu 
lepšej budúcnosti...“   -np-

Zberači parohov ohrozujú populáciu jeleňov
Približne od polovice februára 

do konca apríla, v závislosti od kon-
krétnych poveternostných podmie-
nok, sa jelene zbavujú svojej okrasy 
a začína sezóna zberačov parohov. 
Snoria po lesoch, najmä po čer-
stvých stopách vysokej s vidinou 
majestátneho nálezu. „Jelene väč-
šinou zhadzujú parohy tam, kde 
je dostatok potravy. Staré samce 
sa spravidla zdržiavajú vo vyšších 
oblastiach, tie mladšie skôr pri 
stádach jeleníc. Tým, že zberači 
parohov chodia po čerstvých sto-
pách, plašia celé stáda, nedajú im 
vydýchnuť, pretože zvieratá sú nú-
tené v jednom kuse pred prenasle-
dovateľom unikať. Stáva sa, že títo 
ľudia v diaľke zbadajú stádo, v kto-
rom sa pohybuje jeleň s parožím, 

u ktorého predpokladajú, že ho 
niekde zhodí, a tak ho prenasle-
dujú, plašia po strmých terénov, 
aby jeleň pri prudkých pohyboch 
čím skôr zhodil svoju okrasu. Tým 
pádom sú čriedy ešte viac stresova-
né,“ opísal praktiky parožiarov člen 
Lesoochranárskeho zoskupenia VLK 
Kamil Soóš a upozornil na dopady 
ich vášne. „Práve v tomto období 
sú jelenice gravidné a pri takýchto 
stresoch môžu ľahko potratiť, čo sa 
často aj stáva. Nie div, že prírastok 
jeleňov stále klesá. Čím viac zbera-
čov parohov, tým menej prírastkov 
tejto krásnej zveri.“ Jelenie parožie 
je podľa K. Soóša cenným a výnos-
ným artiklom. Vyrábajú sa z neho 
dekoratívne predmety, trofeje, ale 
aj nábytok vysokej hodnoty. Väčšina 

zberačov predáva parohy do zahra-
ničia, niektorí si z nich vyrábajú 
dekoratívne predmety pre osobnú 
potrebu alebo na predaj. Tým, kto-
rí sa za žiadnu cenu nechcú vzdať 
zberu, odkazuje: „Keď je stopa čer-
stvá, znamená to, že je stádo na 
blízku. Neskúsení parožiari neve-
dia rozoznať stopu jeleňa od stopy 
jelenice a tak sa veľakrát stane, že 
zbytočne plašia gravidné samice. 
Keď sa už nedokážu zberu parožia 
úplne vzdať, nech chodia len po 
starých stopách, nech zver zbytoč-
ne nestresujú.“ Lesoochranár tvr-
dí, že čo je v lese, to by tam malo 
aj ostať. Zhodené jelenie parožie je 
totiž výdatným zdrojom vápnika pre 
hlodavce a najmä šelmy, ktoré si na 
ňom navyše spevňujú chrup.  -ada-
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Predajňa

ARMAT
ponúka

 široký sortiment akrylátových vaní
                          a sprchovacích kútov

Vane od 78,- €

(budova Byhosu, Mlynská 20, Stropkov)
Tel.: 054/742 2692

Sprchovacie kúty
od 198,- €

Veštenie - odrobenie, očista aury, dodanie energie + ochrana
Technika šípka - zistenie, kto vám škodí
 Zablokovanie negatívnej energie
  Očistenie domov
   Vzťah - prinavrátenie
   Vzťah - rozbitie v prípade nevery
    Rituál duo - nabitie energie

Objednávky vopred na tel.: 0908 513 263

Na žiakov čakajú nové odbory
Prihlášky na stredné školy treba odovzdať do 10. apríla

Všetky stredné školy v pôsob-
nosti Prešovského samosprávne-
ho kraja (PSK) sú pripravené na 
prijímacie konanie pre školský rok 
2011/2012. Prihlášky na školy mu-
sia zákonní zástupcovia žiakov odo-
vzdať do 10. apríla. 

Všetky informácie o stredných 
školách a ponuke štúdia sa nachá-
dzajú na výveskách alebo na inter-
netových stránkach škôl. Mnohé 
školy pripravujú aj dni otvorených 
dverí, kde prezentujú svoje odbory 

a možnosti štúdia. Prijímacie poho-
vory žiakov čakajú v dvoch termí-
noch - 9. a 12. mája. Ďalší termín 
prijímacích pohovorov je napláno-
vaný na 21. júna. Ako však potvrdil 
vedúci odboru školstva PSK Karol 
Lacko, „veľa škôl nebude robiť pri-
jímacie pohovory, pretože počet 
prihlásených žiakov je nižší ako 
voľné kapacity školy. Netýka sa to 
však škôl, o ktoré je tradične naj-
väčší záujem – gymnáziá, hotelové 
akadémie, obchodné akadémie, 

strojnícka, či elektrotechnická 
priemyslovka.“ Najmenší záujem 
je o školy zamerané na odevníctvo, 
lesníctvo a poľnohospodárstvo. 

Školy preto stále prichádzajú 
s návrhmi na zaradenie nových od-
borov, ktoré by mohli prilákať viac 
žiakov. Od 1. septembra budú môcť 
žiaci študovať odbor animovaná 
tvorba na Strednej umeleckej ško-
le v Prešove, grafický a priestorový 
dizajn na SOŠ vo Svidníku, odevný 
dizajn na SPŠ vo Svidníku, mechanik 
požiarnej techniky alebo kominár na 
SOŠ polytechnickej v Humennom, 
agrolesníctvo na Spojenej škole 
v Prešove. Podľa K. Lacka je stále 
veľký záujem o odbory kozmetička, 
vizážistka, obchod a podnikanie, 
preto na školách pribúdajú aj tieto 
odbory. Ako dodal, „žiaci preja-
vujú záujem aj o technické lýceá. 
Od septembra ich otvoria školy vo 
Svidníku a vo Vranove.“ Naopak, 

vyraďujú sa odbory, o ktoré žiaci dl-
hodobo nemajú záujem – napríklad 
drevárska a nábytkárska výroba, 
autoelektrikár, podnikanie v poľno-
hospodárstve a viaceré odbory súvi-
siace s poľnohospodárstvom. 

Do prvého ročníka môžu stred-
né školy PSK v školskom roku 
2011/2012 prijať 10 až 11 tisíc žia-
kov. „Budeme však radi, ak reálne 
nastúpi osem – osemtisícpäťsto 
študentov,“ hodnotí vedúci odboru 
školstva. 

Prešovský samosprávny kraj má 
vo svojej zriaďovateľskej pôsobnos-
ti 82 stredných škôl – 55 stredných 
odborných škôl, 17 gymnázií, sedem 
spojených škôl a tri zdravotnícke ško-
ly. Pracuje na nich takmer 4 700 za-
mestnancov a študuje takmer 36 000 
žiakov. K 1. septembru 2011 bude 
PSK po racionalizácii zriaďovať 80 
stredných škôl. Veronika Fitzeková

hovorkyňa PSK

„Vyzvi srdce k pohybu“
Viete, že nedostatok pohybu zabíja?

Nedostatok pohybovej aktivity 
sa významnou mierou podieľa na 
zvyšovaní chorobnosti a úmrtnos-
ti na chronické ochorenia, ako sú 
ateroskleróza, nadváha a obezita, 
vysoký krvný tlak, cukrovka 2. typu, 
niektoré druhy rakoviny, poruchy 
pohybového ústrojenstva a pod.

Kampaň „Vyzvi srdce k pohybu“ 
je iniciovaná Svetovou zdravotníc-
kou organizáciou a zabezpečujú ju 
všetky Regionálne úrady verejného 
zdravotníctva v SR. Cieľom kampane 
je povzbudiť formou súťaže čo naj-
viac ľudí, aby zaradili do svojho voľ-
ného času pohybové aktivity a žili 
zdravšie. 

Súťaž sa začala 14.3.2011 a po-
trvá do 22. 5. 2011. Do súťaže sa 
môžu zapojiť všetci, ktorí dosiahli 
vek 18 rokov, budú mať pohybovú 
aktivitu aspoň 4x do týždňa a ve-
novať v každom týždni pohybu 

najmenej 3 a pol hodiny v priebehu 
aspoň 4 týždňov. 

Účastníkom súťaže ponúkame 
zdarma vstupné aj výstupné testy 
v Poradni zdravia (vyšetrenie hladi-
ny glukózy, celkového cholesterolu 
a HDL, triglyceridov z kapilárnej krvi, 
meranie krvného tlaku, hmotnost-
ného percenta telesného tuku a vý-
počet antropometrických indexov ).

Účastnícky list a bližšie in-
formácie o kampani získate na 
Regionálnom úrade verejného zdra-
votníctva vo Svidníku, ul. Sovietskych 
hrdinov 79, tel. č. 054/7880014, 
e-mail sk.pczvpz@uvzsr.sk alebo na 
webových stránkach: www.ruvzsk.
sk, www.svidnik.sk, www.stropkov.
sk, www.vzbb.sk. 

Prekonajte pohodlnosť – vyhrá-
te zdravie!

Oddelenie podpory zdravia 
RÚVZ so sídlom vo Svidníku

Maratón v ZŠ Mlynská
Aj keď ZŠ Mlynská v Stropkove 

je známa svojimi bohatými špor-
tovými aktivitami, tentoraz nešlo 
o športový maratón. 

Žiacka knižnica v spolupráci 
s učiteľkami slovenského jazyka 
zorganizovala pre žiakov školský 
čitateľský maratón. Uskutočnil sa 
v dňoch 14. – 17. marca 2011 a zú-
častnilo sa ho 340 žiakov 5. – 9. 
ročníka. Žiaci vymenili svoje triedy 
za priestory žiackej knižnice, kde 
už boli pre nich pripravené knihy 

na čítanie. Učiteľky slovenského 
jazyka Mgr. Viera Cimbalová, Mgr. 
Slávka Nemcová, Mgr. Mária 
Pavlíková a Mgr. Viera Poláková sa 
za výkony svojich žiakov nemuseli 
hanbiť. 

Školský čitateľský maratón bol 
dobrou príležitosťou k propagácii 
pekných kníh, ktoré žiakom ponúka 
žiacka knižnica. Bol jednou z mno-
hých aktivít, ktoré boli pre žiakov 
pripravené v mesiaci knihy. 

Alžbeta Gojdičová
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Karin 
Krausová
MÁRNIVÁ 
SEZÓNA

Zrelá žena + 
zrkadlo + mla-
dučký milenec 

= PANIKA
Mám rada 

knihy, pri ktorých sa smejem 
nahlas. Mám rada knihy, ktoré 
sú osobné, konkrétne a majú 
príbeh. Mám rada knihy, kto-
rým sa dá uveriť. A občas sa 
mi zdalo, že autorka ma pozná 
a píše veci z môjho života. A na 
záver knihy som mala, ako to 
ja volám „karlovarský rožok 
v krku“... Prečítala som ju za 
jeden deň. Gratulujem a ďa-
kujem. (Marta Sládečková, 
herečka)
Anne Riceová
ČAS ANJELOV

Toby O‘Da-
re pracuje ako 
nájomný vrah. 
Jeho otec 
bol policajt, 
ale obchodo-
val  podsvetím a neskôr ho vo 
väzení zabili. Matka, alkoholič-
ka, neskôr v záchvate zúfalého 
šialenstva zabila jeho mlad-
ších súrodencov aj seba. Toby 
ušiel do sveta a tam sa z neho 
pre jeho prefíkanosť a hlavne 
ľahostajnosť voči okolitému 
svetu stane nájomný vrah zná-
my pod menom Lišiak Lucky. 
Pri plnení jednej zákazky sa 
mu zjaví anjel Malkiáš. Ten mu 
vysvetlí, že by mal skúsiť ko-
nať dobro, nie zlo. Vezme ho 
zo súčasnosti do iného času. 
Objavia sa v stredovekom 
Anglicku, kde práve prenasle-
dujú Židov, a on dostane za 
úlohu zachrániť jednu rodinu. 
Vďaka svojim schopnostiam, 
aj citu, ktorý v ňom - napriek 
práci, akou sa živil - nezanikol, 
sa na tú úlohu dá. Čo všetko 
bude musieť vykonať? Podarí 
sa mu zachrániť ich pred 
pogromom? Iná doba, iné 
prostredie, iný prístup ľudí mu 
dosť zamiešajú karty. Ale Toby 
sa nevzdá.

Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Podujatia
1.3.-31.3. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.3.-31.3. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 21.3. Super 
hráč - počítačové hry – RKC, 21.3. 

Loptové hry – RKC, 23.3. Kolotoč zábavy - zábavné popoludnie – CVČ, 
24.3. Chemická olympiáda Dz - obvodné kolo - ZŠ Konštantínova, 25.3. 
Bowlingový turnaj o pohár riaditeľa - 4. ročník - B. bar Stropkov, 27.3. 
Futbalový turnaj mladých - SOUP

Výstavy
1.3.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Peračník“ – CVČ, 1.3.-31.3. 

Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ - CVČ
PRÍCHOD JARI - RKC

Tohoročná zima sa akosi dlho nechce vzdať svojej moci, ale po-
stupne bude musieť prenechať vládu tak veľmi očakávanej jari. V RKC 
v spolupráci s CVČ sme sa tento týždeň rozhodli trochu pomôcť pre-

sadiť sa teplým jarným 
lúčom slnka a s veľkou 
radosťou deti na vý-
tvarnom krúžku začali 
kresliť jarné kvietky 
na farebnom výkre-
se. Zaujala ich hlavne 
technika maľovanie 
tušom, ktorú si vyskú-
šali po prvýkrát. Deti 

sa z tejto práce veľmi 
tešili a aj keď nechýbali 
pomaľované prsty a po-
rozlievaný tuš, aj napriek 
tomu sme si živo pred-
stavovali, čo pekné nás 
v tomto ročnom období 
čaká a na čo sa môžeme 
tešiť. 

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathering 

(kartová hra)pre deti základných a stredných škôl. Je to spoločenská, 
zberateľská, strategická kartová hra. Aj minulú sobotu dňa 26. 2. 2011 
v popoludňajších hodinách v ABC CVČ v spoločenskej miestnosti sa 
zišli členovia v tejto kartovej hre. Vedúcim krúžku je Jozef Zajaroš. Na 
stretnutiach sa vyučuje princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena ka-

riet navzájom a pod. 
Pravidelne sa kona-
jú turnaje, jak pre 
začiatočníkov, tak 
pre pokročilých, kde 
víťazi dostanú dip-
lomy a nové sady 
kariet. Nech ich tá 
hra baví a nech nás 
reprezentujú.

Výsledky tur-
naja: 1. miesto: Matej 
Bičej, 2. miesto: Filip 
Farkaš, 3. miesto: Šimon Darida

Tvorivé popoludnie - súťaže v hrách
Dňa 15. 3. 2011 sme do ABC CVČ pozvali školákov z ŠKD ZŠ 

Hrnčiarska na tvorivú dielňu. Utorkové popoludnie si prišli spestriť deti 
kreslením, hrami 
a súťažou rôz-
nych hier. Deti 
kreslili rôzne 
zvieratká, lesy, 
kvety, lúky, snaži-
li sa zobraziť celý 
svet okolitej pre-
búdzajúcej sa prí-
rody zo zimného 
spánku. Súťažili 
v spoločenskej 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

hre „človeče nehnevaj 
sa“, do ktorej sa zapoji-
li všetci. Rozdelili sa do 
piatich družstiev, zvíťazilo 
len jedno, ktoré dostalo 
vecné ceny, ale sladkosti 
dostal každý.

ZŠ Hrnčiarska, ŠKD, 

vychovávateľkám pani 
Štochmaľovej a pani 
Potomovej sa chceme 
veľmi pekne poďako-
vať za aktívnu spolu-
prácu počas celého 
školského roka. 

Vesmír očami detí
ABC CVČ v Stropkove v spolupráci s Hvezdárňou v Roztokoch 

uskutočnili v mesiaci marec okresné kolo súťaže „Vesmír očami detí“. 
Podujatie sa usporiadalo na podnet Slovenskej ústrednej hvezdárne 
v Hurbanove, ktorá tento rok vyhlásila 26. ročník tejto astronomic-
kej výtvarnej súťaže. Do podujatia sa zapojili deti materských škôl, 
základných škôl a základnej umeleckej školy z nášho okresu. Súťažilo 
sa v piatich kategóriách. Veľmi pekné výtvarné práce vyhodnotili vý-
tvarníci Miroslav Danko a Mgr. Hedviga Šaková, ktorým touto cestou 
chceme poďakovať za ich voľný čas, ktorý neľutovali navyše venovať 
mladej generácii výtvarníkov. Ďalšími členmi poroty boli zamestnanci 
ABC CVČ a Mgr. Baluďanský Daniel z Hvezdárne v Roztokoch.. Z každej 
kategórie vybrali päť najlepších prác, ktoré postúpili na celoslovenské 
kolo súťaže. Pokiaľ máte záujem pozrieť si zaujímavé výtvarné dielka, 
výstava sa z tejto súťaže uskutoční v mesiaci apríl v priestoroch ABC 
CVČ v Stropkove.

1. kategória: Laura Lehocká - MŠ A.Hlinku, Rebecca Dzurjová - MŠ 
A.Hlinku, Timotej Paňko - MŠ A.Hlinku, Šimon Dovičák - MŠ A.Hlinku, 
Šimonka Cichá - MŠ A.Hlinku

2. kategória: Marcela Karchňáková - ZŠ Breznica, Kamil Kleban - ZŠ 
Breznica, Ľuboš Hurný - ZŠ Breznica, Samuel Medvedz - ZŠ Hrnčiarska 
Stropkov, Antónia Rudyová - ZŠ Chotča

3. kategória: Gabriella Foťková - ZŠ Konštantínova Stropkov, 
Zuzana Borščová - ZŠ Konštantínova Stropkov, Dominik Kmiť - ZŠ 
Bukovce, Nikola Kurejová - ZŠ Bukovce, Timea Gojdičová - ZŠ Bukovce

4. kategória: Richard Donner - ZUŠ Stropkov, Oliver Dubas - ZUŠ 
Stropkov, Timea Halajová - ZUŠ Stropkov, Dominika Hrinková - ZUŠ 
Stropkov, Mária Smetanková - ZUŠ Stropkov

5. kategória: Jaroslav Pastorek - ZUŠ Stropkov, Alexandra 
Maruščáková - ZUŠ Stropkov, Karin Kružová - ZUŠ Stropkov, Viktória 
Harmadová - ZUŠ Stropkov, Marcel Zápotocký - ZUŠ Stropkov

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

3. apríla 2011 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej a návrhovej komisie 
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2010
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2010 a návrh rozpočtu na rok 2011
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20117. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Aj vy môžete darovať svoje 
2 % z dane ZOO-Parku

Na podporu ZOO -Parku pri Faune Centrum voľného času bol v roku 
1998 Krajským úradom v Prešove zaregistrovaný neinvestičný fond účelom 
ktorého je podpora ZOO parku, ktorý slúži ako výchovno-vzdelávacie zaria-
denie v rámci environmentálnej výchovy obyvateľstva. Preto radi privítame 
Vašu podporu formou nasmerovania 2 % zo svojich daní, ktoré tak či tak 
odovzdáte, teda nejde o nejaké prostriedky navyše pre spomínaný účet. 
Finančne prostriedky ktoré formou 2 % dani zašlete ZOO-parku budú pou-
žité na nákup krmiva a nových atraktívnych zvierat do našich expozícii.

Údaje na príjem 2 % dane sú:
1. obchodný názov ENVIRO n.f.
2.Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. IČO: 36167029
4. Pracovná forma: neinvestičný fond.

PÍSMENKOVÝ PREŠOVSKÝ KRAJ
Dňa 25.2.2011 sa na pôde PU 

PgF v Prešove uskutočnilo slávnost-
né vyhodnotenie 4. ročníka medzi-
národnej literárno-výtvarnej súťaže 
P í s m e n k o v ý 
Prešovský kraj. 
Celá slávnosť 
p r e b i e h a l a 
v rozprávkovom 
duchu.

Súťaže sa 
mohli zúčastniť 
žiaci s celého 
„Prešovského 
k r á ľ o v s t v a “. 
Sám pán kráľ 
PaedDr. Ján 
Pochanič, PhD 
so svojimi tro-
ma radcami vyberali najkrajšie li-
terárne a výtvarné práce. V konku-
rencii viac ako 1000 prác sa výborne 
umiestnili výtvarné práce žiakov na-
šej školy Dominiky Heimrátovej 4.B 

a Mareka Tancoša 6. B. Žiaci získali 
cennú medailu, diplom a rozpráv-
kovú knihu Písmenkové rozprávky 
z Prešovského kráľovstva II., ktorá 

je zostavená z víťazných prác žiakov. 
Dúfam, že ich úspech bude inšpirá-
ciou aj pre ostatných žiakov. 

Mgr. Jana Berezná
ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Aktivity stropkovských gymnazistov 
opäť prekročili hranice

Po úspešnom medzinárodnom 
projekte Global learning aktivity 
stropkovských gymnazistov opäť 
prekročili hranice Slovenska.

V roku 2010 išlo o úspešný pro-
jekt medzinárodnej spolupráce 
dvoch stredných škôl – krosnianskej 
školy I Lyceum Ogólnokształcące im. 
Mikołaja Kopernika v Krośne a nášho 
gymnázia. O čo išlo v tomto projekte? 
O tom píše jeden z jeho účastníkov 
Marek Kosť z II. A.

Počas rozličných aktivít v rámci 
projektu sme získali množstvo nových 
poznatkov a informácií o vesmíre, 
hviezdach, súhvezdiach, galaxiách, 
hmlovinách, hviezdokopách atď. Vo 
voľnom čase, ktorého sme nema-
li málo, venovali sme sa aj futbalu, 
volejbalu a iným rozmanitým aktivi-
tám. Odohrali sme aj medzinárodný 
volejbalový zápas, ktorý síce skončil 
našou prehrou, ale o výsledok v tom-
to prípade vôbec nešlo. Najväčším 
zážitkom bol však pre nás zájazd do 
Tatranskej Lomnice. Tam sme absol-
vovali zaujímavú prednášku o histórii 
vzniku planetária a hvezdárne, ktorá 
je na Lomnickom štíte.

Na začiatku októbra minulé-
ho roka sme sa zúčastnili expedície 
v Roztokoch, na ktorej boli hlavnou 
témou hviezdy. Učili sme sa o ich vzni-
ku, vývoji a zániku, pričom sme ich 
rôznymi jednoduchými ďalekohľadmi 
pozorovali. Ak bolo pekné počasie 
a jasná obloha, venovali sme sa po-
zorovaniu Slnka. Pred jednotlivými 
pozorovaniami sme si stále zopako-
vali zásady orientácie na oblohe, čo 
bolo nevyhnutné pre ďalšie kroky 
pozorovania.

V novembri sme sa zúčastnili 

ďalšej expedície. Počas nej sme sa 
zaoberali pozorovaním otvorených 
a guľových hviezdokôp a rôznych 
hmlovín. Absolvovali sme aj niekoľko 
prezentácií súvisiacich s pozorovaný-
mi objektmi.

Počas projektu sme mali možnosť 
spoznať aj prihraničný región Poľska, 
konkrétne Biescady.

V rámci projektu sme boli pozva-
ní na konferenciu v Snine, kde sa ko-
nalo otvorenie Parku tmavého neba 
v Poloninách, na ktorom sa zúčastnili 
zástupcovia z Poľska, Ukrajiny, Českej 
republiky a Slovenska. Najväčšia časť 
parku – územia s minimálnym sve-
telným znečistením – sa nachádza 
na Slovensku. Českí kolegovia tiež 
otvárali podobný Park tmavej oblohy 
v Jizerskom regióne spolu s Poliakmi. 
O svetelnom znečistení sme videli 
pútavú prezentáciu. V Poloninách 
je totiž najtmavšia obloha na celom 
Slovensku. Po skončení konferencie 
sme sa vybrali na Kolonické sedlo, 
kde práve prebieha výstavba pla-
netária a rekonštrukcia hvezdárne. 
Nachádza sa tu najväčší ďalekohľad 
na Slovensku. Je tu inštalovaný aj 
seizmograf – prístroj na meranie in-
tenzity zemetrasení.

V závere by sme sa chceli po-
ďakovať organizátorom projektu, 
všetkým našim pedagógom i pedagó-
gom z Poľska, ktorí boli veľmi ochot-
ní s nami spolupracovať, ale hlavne 
našu vďaku tlmočíme pánovi Mgr. 
Danielovi Baluďanskému, ktorý nám 
vždy poradil, pomohol a dohliadal na 
nás. Ďakujeme za jeho prácu a vyna-
loženú energiu, ktorú po našom od-
chode musel znovu nadobudnúť.

Marek Kosť, II. A
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

JEDZ, MODLI SA A MILUJ
25. 03. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,10 €  MP 12  140 min.
SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÁ

26. 03. 2011 o 19.00 hod.
27. 03. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  88 min.

TOPGYN s.r.o., MUDr. František Kruľ
oznamuje, že dňom 8. 2. 2O11 začala činnosť

NZZ Gynekologická ambulancia v Stropkove
v poliklinike na ul. Hviezdoslavova 34.
Kontakt: 0917 690 565

Kurz Opatrovateľská starostlivosť
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 28. marca 2011 otvára akreditovaný rekvalifikačný 
226-hodinový kurz „Opatrovateľská starostlivosť“, za zníženú cenu vo výš-
ke 250,- Eur pri počte aspoň 10 uchádzačiek.

Predpoklad ukončenia kurzu je koncom prvej polovice mája 2011, ktorý 
bude ukončený záverečnou skúškou, po ktorej úspešným absolventom bude 
vydané osvedčenie, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ.

SČK, Územný spolok Svidník, zabezpečí na vlastné náklady aj prelože-
nie osvedčenia do nemeckého jazyka.

Záujemcovia hláste sa u p. Bahledovej na č.t.: 054/752 1396 alebo na 
mobile 0903 558 941.

Poznámka: platba za kurz aj na splátky
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marek Barila (18. odber) - Svidník, Ing. 
Július Béreš (10.), Marián Matkobiš (29.) - obaja zo Stropkova, 
Marián Kmec (38.) - Okrúhle, Gabriela Oleárová (20.) - Lado-

mírova, Helena Potomová (4.) - Stročín, Mgr. Dana Jaroščáková (11.) 
- Beňadikovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK SvidníkBytové družstvo Svidník, ul. Gen. Svobodu 57/31, 089 01 Svidník

vypisujú výberové konanie
na výmenu ležatých a zvislých rozvodov studenej a teplej vody 

a kanalizačných prípojok pre 33 bytov v 3-poschodovom bytovom dome 
na ulici Bardejovskej vo Svidníku
Termín vykonania prác: do 31. 8. 2011
Termín uzatvorenia ponúk: do 8. 4. 2011
Termín otvárania obálok: 11. 4. 2011 o 13.00 hod. v kancelárii predsedu 

BD Svidník
Ponuky zasielajte v zalepených obálkach s heslom „Výberové konanie 

– na výmenu ležatých a zvislých rozvodov studenej a teplej vody 
a kanalizačných prípojok“ na adresu:

Bytové družstvo Svidník, ul. Gen. Svobodu 57/31, 089 01 SVIDNÍK
Bližšie informácie: Kosár Andrej, tel. 0905 517 829, 054/752 0918

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najneskôr do 
31.3.2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká! Opätovné ob-
novenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

23. marca 2011 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
26. marca 2011 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a 
platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% zaplatenej 
dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné príslušné tlačivo s 
údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/legislativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode CARPIUS 
- Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča na tel. č. 0903 
696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na adrese roman.kudic@
gmail.com. Tlačivá budú k dispozícii aj na Výročnej členskej schôdzi.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v súlade s platnou 
legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú osobitne 
zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 89,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
TOSHIBA T4500, 15,6”HD(LED) 4G 500G DVDRW WIFI, CAM, BLUETOOTH, 
W7 HOME PREMIUM

V super cene za 469,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem paličov na práce v ČR. 
Tel.: 0911 771 525.
* Hľadám elektrikárov na prácu v 

ČR. ŽL. Tel.: 0907 446 115.
* SVB 18-Z hľadá firmu na výmenu 

vodovodných a kanalizačných 
prípojok v obytnom dome. Tel.: 
0908 665 300. 

* Firma JP PRODUCTION prijme 
obrábača kovov - sústruh, fréza 
a zvárača CO2, MIG. Práca v 
Stropkove. Tel.: 054 742 8988, 0904 
154 364. 
* Ponuka práce v ČR na klasické 

stroje: fréza, sústruh. Tel.: 0911 771 
525.
* Súkromná umelecká škola v 

Stropkove hľadá učiteľa keyboardu 
a gitary. Tel.: 0918 545 671.
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* Predám 3-izbový tehlový byt s mu-
rovanou garážou v Bukovciach. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 337 943.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 380 

684.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Tel.: 

0903 696 966.
* Predám stavebnú parcelu na 

Chotčanskej ulici v Stropkove s prístu-
pom do lesa. Tel.: 0907 977 876.
* Predám kompletne zrekonštruovaný 

2-izbový byt na 1. poschodí. Tel.: 0907 
308 773.
* Kúpim 2-, prípadne 3-izbový byt. Tel.: 

0907 082 516.
* Vezmem garáž do prenájmu. Tel.: 

0917 242 414.
* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 0902 

220 440.
* Dám do prenájmu nebytové priesto-

ry v bývalom hoteli Tokajík, 120 m2. 
Tel.: 0915 857 670.
* Predám záhradku nad hvezdárňou. 

Tel.: 0915 877 667.
* Predám rodinný dom v Chotči č. 15. 

Vhodný na chalupu s veľkým pozem-
kom. Cena 13 500,- € a zároveň rozo-
stavaný dom oproti. Cena dohodou. Zn. 
Vzájomná spokojnosť. Tel.: 0903 362 
129.
* Predám záhradku s murovanou chat-

kou. Cena po obhliadke dohodou. Tel.: 
0917 801 475.
* Predám väčší pozemok v Stropkove 

pri rybníku. Tel.: 0908 020 453.
* Predám oplotenú záhradku za ulicou 

Letná vo výmere 434 m2. Tel.: 0915 963 
803.
* Odstúpim obchodné nebytové 

priestory v Stropkove. Tel.: 0905 342 
327.
* Predám garáž na ul. Hrnčiarskej (po-

schodové garáže), cena dohodou. Tel.: 
0944 155 653.
* Kúpim alebo vezmem do prenájmu 1 

alebo 2-izbový byt. Tel.: 0918 301 190.
* Dám do prenájmu priestory na pod-

nikanie a potraviny v prevádzke alebo 
samostatný priestor pri nemocnici. Tel.: 
0949 295 969.
* Vymením rodinný dom za 2-2,5 izb. 

byt s balkónom. Tel.: 0911 051 948, 
0911 116 324.

PREDÁM
* Predám zachovalú oranžovú kuchyn-

skú linku. Cena 100,- €. Tel.: 0905 947 
688.
* Predám kachľovec. Tel.: 0908 970 

950.
* Predám 9-mesačného nemeckého 

ovčiaka. Výborná povaha pre rodinu 
aj na výcvik. Cena dohodou. Súrne. 
Rodinné dôvody. Tel.: 0903 104 757, 
0915 894 636.
* Predám nové ploché slnečné kolek-

tory 2 ks. Cena 290,- €/ks. Tel.: 0905 
694 971.
* Predám svadobné šaty bielej farby, 

veľkosť 42 s vlečkou. Cena dohodou. 
Tel.: 0944 962 963. 
* Predám šteňatá borderskej kólie. 

Tel.: 0905 774 366.
* Predám kočiar trojkombinácia vo veľ-

mi dobrom stave. Tel.: 0915 944 064.
* Predám cirkulár na kolieskach masív-

nej konštrukcie, el. motor 5,5 kW. Tel.: 
0904 036 749.
* Predám kompletné zariadenie do 

kancelárie. Perfektné. Lacno. Tel.: 0915 
725 000.
* Predám postieľku s baldachýnom a 

výbavou vo výbornom stave - 90,- €. 
Tel.: 0910 193 406.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 34 - 

36. Tel.: 0904 245 222.
* Predám drevené stánky vhodné na 

podnikanie. Tel.: 0905 342 327.
* Predám parák v dobrom stave. Tel.: 

0905 342 327.
* Predám 3 prívesné vozíky s plachtou 

v cene od 400 do 550 € + dohoda. Tel.: 
0905 342 327.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión).

CENA DOHODOU
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

AUTO-MOTO
* Predám Š-FELÍCIA 1,9 D combi, r. v. 

97, naj. cca 160 000, ťažné zariadenie. 
Tel.: 0911 315 206.
* Predám ŠKODU FABIU r. v. 2003. Tel.: 

0908 639 957.
* Predám VW Golf Combi 1,9 Tdi, r. v. 

97. Tel.: 0905 326 240.
* Predám malotraktor a motorku. Tel.: 

742 2227.
* Predám LADU NIVU 4x4. Tel.: 0949 

410 983. 
* Kúpim Fabiu alebo Felíciu. Tel.: 0918 

295 165.
* Predám Š-Favorit, 77 000 km, STK do 

2012, 400,- €. Tel.: 0908 980 154.
* Predám skúter YAMAHA AEROX 50. 

Cena 550,- €. Tel.: 0907 444 142.
* Predám traktor Krystal s predným 

náhonom 80045 s ŠPZ. Cena dohodou. 
Predám aj náradie - samostatne. Tel.: 
0915 920 638. 

KÚPIM
* Kúpim sústružnícke a frézarske 

plátky, frézy, vrtáky, nové ložiská na 
váhu aj použité plátky na váhu. Volať 
po 18.00 hod. Tel.: 0949 562 148.

RÔZNE
* Dovoz piesku, štrku, kameniva 

a realizácia strojových betónových 

poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Poskytovanie hypoúverov a 

spotrebných úverov. Bezplatný scoring. 
Vypracujeme pre Vás najlepšiu ponuku. 
Tel.: 0902 032 662, 0918 485 381.
* Peniaze na ruku do dvoch hodín. Tel.: 

0907 939 987, 0917 849 155.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 

murované bytové jadrá. Kvalita, nie 
fušérstvo. Tel.: 0903 995 675.
* Prevádzam elektroinštalačné práce 

aj s revíziou. Tel.: 0903 127 637.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 1,5 ročného anglického 

buldočka. Len do dobrých rúk a 
rodinného domu. Tel.: 0944 061 696.
* Darujem šteňatá - fenky 

kokeršpaniela. Tel.: 0908 363 297.

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ 3-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM!!!
Ponúkame na predaj za neuveriteľnú bezkonkurenčnú cenu 
jeden z mála najväčších 3-izbových bytov v Stropkove na 

8. poschodí o rozlohe 4-izbového bytu, ktorý má 79,63 m2 (cca: 
80m2), ktorý sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na Krátkej ulici v peknom 
panelovom dome blízko školy. Byt je takpovediac v pôvodnom stave, balkón, von-
kajšie žalúzie, nová kuchyňa, nová strecha približne cca rok stará.

CENA 32 935,- € (992 199,81 Sk)

!!! NEUVERITEĽNÁ AKCIA !!!

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Predajňa ZINAH anglického sec-
ond - handu (budova Poľovník). 
VÝPREDAJ. Ceny už od 1,- € - detské 
oblečenie, aj pre dospelých.

OTTO U ŠUSTRA - Iveta Gu-
manová, Hviezdoslavova, Stropkov 
(vedľa OD LIDL) ponúka služby: 
oprava obuvi, oprava odevov, kraj-
čírstvo, pranie odevov a bielizne, 
chemické čistenie odevov, kabátov, 
kožuchov a kobercov, farbenie a im-
pregnácia textilu, dezinfekčné čiste-
nie zdravotníckych odevov, čistenie 
svadobných šiat a ďalšie.

Tel.: 054 742 2377
Otvorené denne:

PO - PI od 8.00 do 15.30 hod.
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Peňažné príspevky na kompenzáciu
Zákon č. 447/2008 Z.z. o peňažných 

príspevkoch na kompenzáciu ťažkého 
zdravotného postihnutia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov (ďalej 
len „zákon o peňažných príspevkoch na 
kompenzáciu“) upravuje právne vzťahy 
pri poskytovaní peňažných príspevkov 
na kompenzáciu.

Peňažné príspevky na kompenzá-
ciu sú určené na zmiernenie alebo pre-
konanie sociálneho dôsledku ťažkého 
zdravotného postihnutia, čiže určitého 
znevýhodnenia, ktoré má fyzická osoba 
z dôvodu jej ťažkého zdravotného po-
stihnutia v porovnaní s fyzickou osobou 
bez zdravotného postihnutia rovnaké-
ho veku, pohlavia a za rovnakých pod-
mienok a ktoré nie je schopná z dôvodu 
ťažkého zdravotného postihnutia sama 
prekonať.

Žiadosť o peňažný príspevok na 
kompenzáciu

Na konanie vo veciach kompen-
zácie sa vzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní v znení neskorších 
predpisov. Konanie o priznanie peňaž-
ného príspevku na kompenzáciu sa 
začína na základe písomnej žiadosti 
fyzickej osoby alebo na základe písom-
nej žiadosti rodiča maloletého dieťaťa 
alebo fyzickej osoby, ktorá má dieťa 
zverené do osobnej starostlivosti na 
základe rozhodnutia súdu. Podáva sa 
na miestne príslušnom úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Tlačivá si mô-
žete vyzdvihnúť na oddelení peňažných 
príspevkov na kompenzácie sociálnych 

dôsledkov ŤZP a posudkových činností 
v Stropkove resp. v Medzilaborciach 
alebo ich nájdete na stránke www.up-
svar.sk.
Peňažné príspevky na kompenzáciu sú:
1. peňažný príspevok na osobnú 

asistenciu,
2. peňažný príspevok na kúpu 

pomôcky,
3. peňažný príspevok na výcvik použí-

vania pomôcky,
4. peňažný príspevok na úpravu 

pomôcky,
5. peňažný príspevok na opravu 

pomôcky,
6. peňažný príspevok na kúpu zdvíha-

cieho zariadenia,
7. peňažný príspevok na kúpu osobné-

ho motorového vozidla,
8. peňažný príspevok na úpravu osob-

ného motorového vozidla,
9. peňažný príspevok na prepravu,
10. peňažný príspevok na úpravu bytu,
11. peňažný príspevok na úpravu 

rodinného domu,
12. peňažný príspevok na úpravu 

garáže,
13. peňažný príspevok na kompenzáciu 

zvýšených výdavkov
- na diétne stravovanie
- súvisiacich s hygienou alebo s opot-

rebovaním šatstva, bielizne, obuvi 
a bytového zariadenie

- súvisiacich so zabezpečením pre vádz-
ky osobného motorového vozidla

- súvisiacich so starostlivosťou o psa 
so špeciálnym výcvikom

14. peňažný príspevok na opatrovanie.
Peňažné príspevky na kompenzáciu 

uvedené pod bodom 1., 9., 13. a 14. sú 
opakované peňažné príspevky na kom-
penzáciu, ktoré sa vyplácajú každý me-
siac a peňažné príspevky na kompenzá-
ciu uvedené v bodoch 2. až 8. a 10. až 
12. sú jednorazové peňažné príspevky 
na kompenzáciu. Opakovaný peňažný 
príspevok na kompenzáciu sa vypláca 
mesačne pozadu a nevypláca sa mimo 
územia Slovenskej republiky.

Všeobecné podmienky posky-
tovania peňažných príspevkov na 
kompenzáciu:
- Základnou podmienkou je, že fyzická 

osoba má zdravotné postihnutie 
s mierou funkčnej poruchy najmenej 
50 %, čím sa stáva fyzickou osobou 
s ťažkým zdravotným postihnutím. 
Bez splnenia tejto podmienky nie je 
možné poskytnúť žiadne peňažné 
príspevky na kompenzáciu, ani vydať 
preukaz fyzickej osoby s ŤZP a parko-
vací preukaz.

- Ďalšou podmienkou je, že v komplex-
nom posudku vydanom oddelením 
peňažných príspevkov na kompen-
zácie sociálnych dôsledkov ŤZP a po-
sudkových činností príslušného úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny jej bol 
navrhnutý požadovaný druh peňažné-
ho príspevku na kompenzáciu. 

- Poskytovanie peňažného príspevku 
na kompenzáciu je závislé aj od ma-
jetku fyzickej osoby s ŤZP a jej príjmu 
za zisťovaný kalendárny rok.

- Peňažné príspevky na kompenzáciu 
možno poskytnúť, ak hodnota majet-
ku fyzickej osoby s ŤZP nie je vyššia 
ako 39 833 eura.

- Jednorazové peňažné príspevky na 
kompenzáciu a peňažný príspevok na 
prepravu možno poskytnúť ak príjem 
fyzickej osoby s ŤZP za zisťovaný ka-
lendárny rok nepresahuje maximálne 
5-násobok sumy životného minima 
pre jednu plnoletú fyzickú osobu, t. č. 
nepresahuje sumu 926,90 eura. 

- Peňažný príspevok na kompenzáciu 
zvýšených výdavkov možno poskytnúť 
ak príjem fyzickej osoby s ŤZP za 
zisťovaný kalendárny rok nepresahuje 
3-násobok sumy životného minima 
pre jednu plnoletú fyzickú osobu, t. č. 
nepresahuje sumu 556,14 eura. 

- Osobitne je upravené poskytovanie 
peňažného príspevku na osobnú asis-
tenciu ak príjem fyzickej osoby s ŤZP 
za zisťovaný kalendárny rok presahuje 
3-násobok sumy životného minima 
pre jednu plnoletú fyzickú osobu, t. č. 
presahuje sumu 556,14 eura. 

Ku dňu 01.07.2011 sa pripravuje 
novela zákona o peňažných príspevkoch 
na kompenzáciu ŤZP. O realizácií týchto 
zmien Vás budeme včas informovať.

ÚPSVaR Stropkov plánuje v mesiaci 
apríl 2011 organizovať výstavu kom-
penzačných pomôcok a zariadení pre 
osoby s ťažkým zdravotným postihnu-
tím. O termíne, prezentujúcich firmách 
a ďalších podrobnostiach Vás budeme 
tiež informovať.  ÚPSVaR

Martin Senaj odvrátil 8 mečbalov a stal sa víťazom turnaja v Havířove 
V prvý marcový ví-

kend sa zúčastnil Martin 
Senaj, reprezentant 
nášho mesta, na ďalšom 

turnaji v Českej Republike, ktoré-
ho usporiadateľom bol TK Havířov. 
Hneď v prvom zápase mu žreb pri-
súdil známeho súpera – Cablíka 
(Zlín), ktorého na poslednom turnaji 
v ČR zdolal vo finále. V úvodnom 
sete hral Martin veľmi isto a vyhral 
ho jednoznačne 6-2. V druhom však 
súper začal hrať veľmi pestrú hru 
s agresívnymi údermi takmer z kaž-
dej pozície a set vyhral 6-3. Tretí 
rozhodujúci set sa hral ako skráte-
ná hra, tzv. supertajbrejk (do 10). 
Martin bol po prehratom druhom 
sete v hernej kríze, ktorá pokračova-
la aj počas najdôležitejšej skrátenej 
hry. Ani sa nenazdal a už prehrával 
0-7 a potom už dokonca 2-9. V tom-
to momente už nikto z prítomných 
divákov by na Martina nevsadil ani 
cent na to, že takýto zápas sa ešte dá 
otočiť a vyhrať. V tomto momente si 

išiel vymeniť raketu a možno v kúti-
ku duše veril, že sa môže stať zázrak 

a že ten zápas ešte vyhrá. Keď bolo 
4-9, tak tá iskierka nádeje už bola 

väčšia. Odvtedy hral každú loptič-
ku na hranici rizika, ale aj tak bol 
chvíľami pod drvivým tlakom súpe-
ra a len s obrovským šťastím vrátil 
niektoré lopty na druhú stranu sie-
te. Vrcholom bolo, keď jeho súper 
za stavu 9-7 zahral loptičku vonku 
z kurtu a začal sa už tešiť z víťazstva. 
Martin ju však vrátil zboku pomimo 
stĺpik (povedľa siete) a dopadla pár 
centimetrov do kurtu. Po odvráte-
ní 7 mečbalov v jednom slede bol 
stav 9-9. Potom za stavu 9-10 ešte 
odvrátil aj ôsmy mečbal a hneď 
svoj prvý za stavu 11-10 premenil 
na víťazstvo. Po zápase ho čakali 
obrovské ovácie, lebo také niečo sa 
hráčovi podarí asi len raz za život. 
Riaditeľ turnaja skonštatoval, že to 
bol predčasný vrchol turnaja a že 
na tento zápas tam budú ešte dlhé 
roky spomínať. Vo štvrťfinále naňho 
čakal ďalší hráč zo Zlína – Petrů. 
Vyhral ho znovu po tuhom boji v taj-
brejku 6-2,7-6. V semifinále narazil 
na jednotku turnaja Rožnovského 

(Ostrava). Ten hral v prvom sete 
vynikajúco a vyhral ho 6-1. Martin 
však v druhom sete začal hrať svoju 
najlepšiu hru a vyrovnal stav setov 
na 1-1. Rozhodnúť teda opäť musel 
supertajbrejk, v ktorom bol lepší 
Martin a tak po výsledku 1-6,6-3,10-
6 postúpil do finále. Jeho finálovým 
súperom bol Stroupek (Přerov), kto-
rý v predošlých zápasoch nestratil 
ani set. Martin však podal vo finále 
opäť jeden zo svojich najlepších vý-
konov. Takmer neurobil chybu a pre-
háňal súpera po celom dvorci. Za 
stavu 6-3,3-0 mu súper zápas vzdal 
pre absolútnu únavu. Pri odovzdá-
vaní krásneho pohára riaditeľ tur-
naja skonštatoval, že dokázal nielen 
svoje veľké herné majstrovstvo, ale 
aj obdivuhodnú mentálnu silu a že 
mal aj potrebné šťastie, ktoré však 
k športu patrí. Martin teda obidve 
svoje vystúpenia v Českej Republike 
pretavil na dve víťazstvá a začal tak 
teda veľmi úspešne novú tenisovú 
sezónu.    -ms-
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Žiacka liga mládeže Prešova pokračovala v sobotu 19. 03. 2011 štvr-
tým kolom. Na turnaji nechýbali ani štyria zástupcovia ŠK SP+SK. Z celko-
vého počtu 41 účastníkov si z našich najlepšie počínal Radoslav Paňko, 
ktorý so ziskom 5 bodov obsadil 6. miesto. O pol bodu menej vybojovali 
Samuel Sakalík (Svidník) a Matúš Kotora a patrilo im 9. resp. 10. miesto. 

Nedarilo sa najmladšiemu zo stropkovčanov - Eduardovi Paňkovi, ktorý pokazil tri 
partie a so ziskom 3,5 bodu sa umiestnil na 19. priečke.

Seriál Grand Prix mládeže pokračuje 26. 3. 211 turnajom v Gelnici. 
Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.stropkov-svid-

nik.chess.sk

Šachy

Víťazom medziokresnej ligy JMC Lužany pri Topli
V uplynulý piatok dalo 

22. kolo bodku za medzi-
okresnou stolnotenisovou 
ligou. V poslednom kole 
sa riešila už iba jedna 

hádanka, kto skončí na šiestom resp. 
siedmom mieste. Centrál E to mal tro-
chu ľahšie, lebo privítal predposledný 
Vyšný Hrabovec. Bokšania sa zase stretli 
už s víťazom ligy, ale ten určite nechcel 
pripustiť prvú prehru v súťaži, čo sa na-
koniec aj potvrdilo. 

ŠŠK Centrál Svidník 
„D“ - TJ Radoma 16:2 
(Petrík, Antoš, Dudáš po 
4,5; Štefanco 3,5; Martinec 
1 – Radomsky, Dančišin 
po 1), ŠŠK Centrál Svidník 
„E“ - GS V. Hrabovec 15:3 
(Kostelník, Palko po 4,5; 
Baran 3,5; Lažo 2,5 – M. 
Medvec, Kapa, T. Bičej po 
1), TJ ŠM Staškovce - STO 
Brusnica 10:8 (Gojdič, 

Michľovič po 3,5; R. Maliňak 2,5; Martin 
maliňak 0,5 – M. Antoš 4; Ľ. Antoš 2; 
J. Antoš , Fečko po 1), STOP Oľšavka - 
STMK Stropkov „D“ Tisinec 14:4 (Mulik 
4,5; Pašeň 3,5; Grešlik 3; Harvilko 2,5; 
Harmada 0,5 – Hrušč 3; Jurko 1), STMK 
Stropkov „C“ Bokša – JMC Lužany 5:13 
(J. Bedruň, Malina po 2,5 – Gdovin 4; 
E. Tomko, Čižmár po 3,5; Cigan 2), STO 
Breznica – STO Svidnička 10:8 (Goč ml. 
4,5; Štefanišin 3,5; Goč st. 2 – Kosť 3;T. 
Noga 2; Vl. Noga, Vasilenko po 1,5).

1.	JMC	Lužany	 22	 19	 3	 0	 308:88	 63
2.	STO	Brusnica	 22	 18	 1	 3	 269:127	 59
3.	STO	Svidnička	 22	 15	 3	 4	 267:129	 55
4.	TJ	ŠM	Staškovce	 22	 15	 2	 5	 211:185	 54
5.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 22	 12	 4	 6	 245:151	 50
6.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 22	 10	 4	 8	 226:170	 46
7.	Stropkov	„C“	Bokša	 22	 10	 3	 9	 209:187	 45
8.	STO	Breznica	 22	 9	 1	 12	 189:207	 41
9.	STOP	Oľšavka	 22	 6	 1	 15	 168:228	 35
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 22	 4	 0	 18	 129:267	 30
10.	GS	V.	Hrabovec	 22	 2	 0	 20	 91:305	 26
12.	TJ	Radoma	 22	 1	 0	 21	 64:332	 24

Tabuľka

Hrané dňa 20. 03. 2011
Stropkovské áčko hralo túto nedeľu doma proti Lemešanom, na-

opak béčko cestovalo do Brezovice. Tu sú výsledky 19. kola nadstavbo-
vej časti

STMK STROPKOV A - STO LEMEŠANY 15:3
Body: Bunda Pavol 4,5; Fiľarský 4; Stolárik 3,5; Bedruň Jozef 2 a Mitter 1

STK BREZOVICA - STMK STROPKOV B TISINEC 6:12
Body: Kočiš a Timan po 3,5; Čabala Jaroslav st. a Hrušč po 2,5
Na budúci týždeň cestuje áčko do Bardejova, kde sa stretne s D tímom a béčko 

hrá doma proti TJ MAGURA ZBOROV. Obidva zápasy sa odohrajú v nedeľu 27. 03. 
2011, áčko o 14.00 hod. a béčko o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

OOSTZ žiada stolnotenisové oddiely, ktoré ešte nemajú uhradené 
pokuty , aby to vyrovnali do 02.04.2011 do pokladne OOSTZ. 

Týka sa to týchto oddielov: STOP Oľšavka, STO Brusnica 5,- € - neú-
časť na MO; STMK Stropkov „D“ Tisinec 2,50 € - neúčasť na MO a 2,- € 
neskoré zaslanie zápisu 9. kolo.

OOSTZ žiada JMC Lužany pri Topli a STO Brusnica o potvrdenie účasti na kvalifiká-
cií o postup do IV. ligy predsedovi OOSTZ do 29. 03. 2011 písomne alebo emailom.

Oznam OOSTZ

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov je občianske združenie registrované 
na MV SR. Svoju činnosť zameriavame nielen na  organizovanie turistických pod-
ujatí, ale aj na čistenie a značenie turistických chodníkov.Pomôžte a venujte aj Vy 
2 % zo svojich daní.

Použijeme ich na obnovu turistických značiek, ako aj na zveľadenie okolia oko-
lo turistickej chaty na Bani.

Tento príspevok pre Vás v praxi neznamená žiadny výdavok naviac. Ide o daň, 
ktorú by ste inak museli odviesť do štátneho rozpočtu.

Môžete ju však premeniť na dar, ktorým podporíte rozvoj turisti-
ky v regióne Stropkov. Vysledky našej turistickej práce, ako aj prísluš-
né tlačivá nájdete na našej stránke: www.kstsp.szm.com  Ďakujeme.

Údaje na príjem 2 % z dane:
1. obchodné meno: Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
2. sídlo: Hrnčiarska 1619/50, 09101 Stropkov                                           
3. IČO: 37947184 
4. právna forma: občianske združenie

Venujte svoje 2 % z dane na rozvoj turistiky

Švihadlový maratón na ZŠ Mlynská
Vytrvalci a vytrvalkyne v skákaní 

na švihadle mali možnosť si vzájom-
ne zmerať sily dňa 24. 2. 2011 v súťaži 
„ŠVIHADLOVÝ MARATÓN“ usporiadanej 
Strediskom záujmovej činnosti pri ZŠ 
Mlynská. 

Chlapci a dievčatá súťažili v dvoch 

kolách a v dvoch kategóriách – 1. a 2. 
stupeň. V prvom kole preukázali hlavne 
svoju šikovnosť a rýchlosť v počte pre-
skokov za 1 minútu. Druhé kolo preverilo 
zase ich výdrž a kondíciu. Skákali pokiaľ 
vládali alebo neurobili chybu. 

Traja najšikovnejší a najvytrvalejší 
v každej kategórii boli odmenení diplo-
mami a vecnými cenami.

A tu sú najlepší maratónci:
Kategória – 1. stupeň: 1. miesto: 

Martina Zajtková - 3. a, 2. miesto: Lívia 
Vaškaninová - 3. a, 3. miesto: Mária 

Bujdošová - 3. a
Kategória – 2. stupeň: 1. miesto: 

Jana Otrošinová - 6. c, 2. miesto: 
Nikola Špaková - 6. c, 3. miesto: Timea 
Rusnáková - 6. c. Víťazom blahoželáme!

Ing. Marta Kačmárová

Jarná futbalová premiéra sa odložila
Počas uplynulého víken-

du mali odštartovať súťaže 
riadené Východoslovenským 
futbalovým zväzom 
v Košiciach, no počasie uro-

bilo hráčom a fanúšikom škrt cez rozpo-
čet. V piatok vydala Športovo-technická 
komisia VsFZ na webovej stránke zväzu 
vyhlásenie: „ŠTK VsFZ ruší odohratie 
stretnutí 17. kola plánované na tento 
víkend. Dôvodom sú pretrvávajúce ne-
priaznivé poveternostné podmienky a 
z toho vyplývajúci aj nevyhovujúci stav 

hracích plôch. Náhradný termín odo-
hratia týchto stretnutí bude stanovený 
na najbližšom zasadnutí ŠTK.“

Stropkovčania si nečakanú prestávku 
vyplnili prípravným zápasom so Sninou, 
v ktorom v 10-gólovej prestrelke pre-
hrali 4:6. Góly za Stropkov zaznamenali 
Medvec, Berežný, Vachaľ a jeden si dali 
hostia vlastný. Stropkov nastúpil v zo-
stave Jamroškovič - Fiľarský, Zápotocký, 
Adamica, Kaňuk, Medvec, Veselý, 
Gonos, Dolutovský, Vachaľ, Kentoš. 
Striedali Berežný, Blanár.  -izš-

Starší dorastenci prišli o body 
v nešťastnej 4-minútovke

V druhom jarnom kole sa 
starší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov predstavili na pôde 
FK Dukla Banská Bystrica. 

Zverenci trénera Jozefa Lehockého vý-
konom nesklamali, no o úspešnejší vý-
sledok ich obrala nezvládnutá 4-minú-
tovka. Od 76. min. viedli naši futbalisti 
0:1, o čo sa po centri Kovalčíka postaral 
Varga. Domáci však odpovedali bleskovo 
a v priebehu 240 sekúnd otočili na 3:1. 
V poslednej minúte ešte korigoval ko-
nečný výsledok Burcák. „V Ban. Bystrici 
sme odohrali kvalitné stretnutie, v kto-
rom chlapci nechali na ihrisku kus srdca, 
čím ukázali, že vedia a chcú za Stropkov 
zabojovať. Hoci sme od 76. min. viedli, 
nadšenie z gólu nás nakoniec pripravilo 
o lepší výsledok, lebo v rýchlom slede 
sme inkasovali tri góly. Napriek prehre 
chcem chlapcov za predvedený výkon 
pochváliť,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký.

Žiaci MŠK Tesla Stropkov U-15 
sa v súboji prvého s druhým stretli 
s lídrom súťaže 1. FC Tatran Prešov. 
Stropkovčania nastúpili v nekom-
pletnom zložení a so súperom vydr-
žali držať krok do 50. min. V závere 
fyzicky odpadli a inkasovali tri góly. 
Ešte horšie dopadli žiaci U-14, kto-
rí museli pri skladaní zostavy tiež 
poriadne improvizovať a domácim 
podľahli vysoko 0:9. 

Starší dorast:
Ban. Bystrica – Stropkov 3:2 (2:0)

Góly: Varga, Burcák.

Zostava Stropkov: Hažer – Medvec 
(Tabiš), Bochin (Demčo), Poľak, Teraz, 
Polaščík, Špak, Kovalčík, Bilas (Burcák), 
Varga, Šafranko.

Mladší dorast:
Ban. Bystrica – Stropkov 5:0 (3:0)

Zostava Stropkov:
U-15:

Prešov – Stropkov 5:2 (2:1)
Góly: Kavka, Demjan.
Zostava Stropkov: Brendza – 

Kavka, Špak, Sivák, Bodnár, Tabiš, Skala, 
Polaščík, Kokinda, Pundžák, Demjan. 
Striedal Guman. 

U-14
Prešov – Stropkov 9:0 (4:0)

Zostava Stropkova: Mydla – Lipák, 
Senaj, Kimák, Gajdoš, Pundžák, Polaščík, 
Zápotocký, Mitruška, Olčák, Očipka. 
Striedali Sakara, Vrábeľ.

-im-

1.	Prešov	 18	 13	 3	 2	 37:14	 42
2.	Slovan	 18	 12	 1	 5	 42:20	 37
3.	Trnava	 17	 10	 3	 4	 38:21	 33
4.	Trenčín	 17	 10	 2	 5	 38:25	 32
5.	Žilina	 18	 9	 4	 5	 27:19	 31
6.	Košice	 17	 9	 3	 5	 43:18	 30
7.	Podbrezová	 17	 9	 3	 5	 37:29	 30
8.	Ružomberok	 18	 9	 0	 9	 33:24	 27
9.	B.	Bystrica	 18	 8	 2	 8	 37:24	 26
10.	Dubnica	 18	 7	 5	 6	 31:29	 26
11.	Senica	 17	 7	 3	 7	 20:21	 24
12.	Michalovce	 17	 6	 3	 8	 21:24	 21
13.	Bardejov	 18	 5	 4	 9	 23:39	 19
14.	Nitra	 18	 5	 3	 10	25:27	 18
15.	Sp.	N.	Ves	 18	 4	 1	 13	11:59	 13
16. Stropkov 18 2 4 12 18:36 10
17.	D.	Streda	 18	 2	 2	 14	14:66	 8

I. liga starší dorast
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Kam za futbalom?
III. liga – 18. kolo, 27. 3. 2011 

o 15.00 hod.: Stropkov - Krásna, 
Giraltovce – Topoľany, Sabinov 
- Svidník.

IV. liga – 18. kolo, 27. 3. 2011 

o 15.00 hod.: Breznica – Fintice (26. 
3.), Kračúnovce - Ľubica.

I. starší a mladší dorast – 30. 
kolo, 22. 3. 2011 o 13.00 a 15.15 
hod.: Stropkov – Prešov.

I. starší a mladší dorast – 
20. kolo, 26. 3. 2011 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – D. Streda. 

I. liga, žiaci – 15. kolo, 
26. 3. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Moldava.

TOP 32
OOSTZ v spolupráci 

s ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník usporiada v sobo-
tu 02.04.2011 štvrtý ročník 
stolnotenisového turnaja 
TOP 32. Tohto vyvrchole-

nia stolnotenisovej sezóny v okresoch 
Svidník a Stropkov, ktorú riadi OOSTZ, sa 
môžu zúčastniť stolní tenisti na základe 
rebríčka vydaného OOSTZ a po potvrde-
ní svojej účasti do 29.03.2011, do 18.00 
hod. Ak hráč nepotvrdí svoju účasť do 
termínu, budú pozvaní na turnaj ďalší 
hráči podľa umiestnenia. Prezentácia je 
do 15.30 hod. v telocvični Spojenej ško-
ly vo Svidníku. 

Právo štartu: Čižmár, E. Tomko, Ľ. 
Tomko, Sabol, Gdovin, Mir. Cigán (JMC 
Lužany pri Topli); M. Antoš, J. Antoš, 
Fečko, Ľ. Antoš (STO Brusnica); Ščur, 
Palko, Antoš, Petrík, Dudáš, Štefanco, 
Baran (ŠŠK Centrál Svidník); T. Noga, 
Kosť, Vasilenko, Kozak, Vl. Noga (STO 
Svidnička);Goč ml. (Breznica); Martin 
Maliňak, Gojdič, Michľovič (TJ ŠM 
Staškovce); Hrušč (STMK Stropkov 
Tisinec); Malina, J. Bedruň (STMK 
Stropkov Bokša); Mulik, Harvilko, 
Pašeň (STOP Oľšavka). 

Náhradníci v poradí: R. Maliňak, 
B. Bedruň, Kapa, Vasiľ, Goč st., Grešlik, 
Lažo, Smalik, Kostelník, Kuriľak ml.

Školská liga
Školská liga pokra-

čovala v uplynuli týždeň 
piatym kolo. 

ZŠ Cernina „A“ - 
Spojená škola Svidník „B“ 

10:0 (Kuzma, Simko, po 3,5; Humeník 
3), ZŠ Cernina „B“ - Spojená škola 
Svidník „A“ 10:0 (Kravčišín, Tyč po 3; 
Leňová, 2,5; Smoligová 1), ZŠ Cernina 
„A“ – Spojená škola Svidník „A“ 10:0 
(Kuzma, Humeník po 3,5; Simko 3), ZŠ 
Cernina „B“ – Spojená škola Svidník 
„B“ 9:1 (Smoligová 3,5; Tyč 3; Kravcišín 
2, Leňová 0,5 – F. Kocur 1), ZŠ Bukovce 

- ZŠ Mlynská Stropkov 0:10 (Jurečko 
3,5; Skala 3; Senaj 2; Mitruška 1,5). 

6 kolo - 22.03.2011 (utorok) o 
13.30 hod.:

 Spojená škola Svidník „A“ - ZŠ 
Okrúhle, Spojená škola Svidník „B“ – ZŠ 
Okrúhle, ZŠ Cernina „B“ – ZŠ Cernina 
„A“, ZŠ Konštantínova Stropkov - ZŠ 
Bukovce, ZŠ Mlynská Stropkov voľno.

Finálové stretnutia sa uskutočnia 
28.03.2011 v Mestskej športovej hale 
v Stropkove . Prezentácia účastníkov, 
ktorí budú mať právo zúčastniť sa na 
záverečnom finále do 8.30 hod.  -ku-

S. Hudecová a E. Jurková sa predstavia na svetovom šampionáte
Stolné tenistky 

Obecného športového 
klubu Miňovce sa okrem 
ťaženia v domácej extra-
lige a premiére v stre-
doeurópskej Superlige 

úspešne predstavili aj na nedávnych 
Majstrovstvách Slovenska v stolnom te-
nise mužov a žien, kde farby nášho klu-
bu hájili Soňa Hudecová a Eva Jurková 
(bronzová vo štvorhre). Viac sa darilo 
S. Hudecovej, ktorá si skompletizovala 
celú medailovú zbierku. V semifiná-
le dvojhry narazila na B. Balážovú a ne-
skoršej slovenskej šampiónke podľahla 
0:4. Obidve hráčky zároveň vytvorili pár 
vo štvorhre, no vo finále nestačili na 
duo Kmotorková – Medříková. Na vr-
chol vystúpila S. Hudecová v miešanej 
štvorhre s partnerom T. Šeredom, keď 
si vo finálovom vystúpení poradili s pá-
rom Krkoška – Krchňavá. Vďaka výsled-
kom na slovenskom šampionáte sa naše 
hráčky nominovali na majstrovstvá sve-
ta v holandskom Rotterdame. Ponuka 
od reprezentačnej trénerky Valentíny 
Popovovej však mala jeden háčik – obi-
dve stolné tenistky si musia náklady 
spojené s účasťou na vrcholnom podu-
jatí hradiť z vlastného vrecka. 

* Na majstrovstvách Slovenska 
ste si skompletizovali celú medailovú 
zbierku. Ako ste spokojná s dosiahnu-
tými výsledkami? 

- Minulý rok mi majstrovstvá 
Slovenska nevyšli podľa mojich predstáv 

a preto som teraz tri medaily nečakala. 
Z tohto pohľadu som s dosiahnutým vý-
sledkom spokojná. V prvom rade som 
chcela uspieť v dvojhre, kde som sa na-
koniec dostala do semifinále. Športovo 
musím priznať, že proti B. Balážovej 
som bola bez šance. Barbora trénuje 
v Nemecku trikrát denne, pričom mne 
dovolia povinnosti v škole trénovať tri-
krát týždenne, a to sa muselo niekde 
prejaviť. Potešilo ma aj zlato v zmieša-
nej štvorhre, lebo si môžem povedať, 
že som majsterka Slovenska (úsmev). 
Smolu som mala v štvorhre. Za stavu 
2:2 som sa zranila a desať minút som 
musela odpočívať. Vyšla som z rytmu 
a v konečnom účtovaní sme ťahali za 
kratší koniec. 

* Vnímali ste ako nepriazeň špor-
tového osudu, že ste v semifinále mu-
seli nastúpiť proti našej jednotke B. 
Balážovej?

- B. Balážová je jediná hráčka, pred 
ktorou mám rešpekt a preto som sa 
jej chcela vyhnúť. Myslím si, že našou 
slovenskou jednotkou je oprávnene, čo 
potvrdila aj na majstrovstvách. Nehrala 
som síce zle, ale bolo vidieť, že Barbora 
má natrénované a skúsenosti sú na jej 
strane. Hrá nemeckú bundesligu za 
Hannover a pôsobenie v tejto kvalitnej 
súťaži je obrovskou devízou. Priznávam, 
že som sa chcela dostať do druhej časti 
pavúka, kde by som sa možno prebojo-
vala až do finále, ale už to nezmeníme.

*V štvorhre ste vytvorili dvojicu 

s B. Balážovou a v mixe bol Vaším part-
nerom T. Šereda. Podľa akých kritérií 
ste si vyberali partnerov? 

- Hoci hráči a hráčky môžu vytvo-
riť páry ešte v deň pred nahlasovaním 
dvojíc, s Barborou sme sa dohodli už 
dva týždne pred súťažou. Sme dob-
ré kamarátky a preto sme si povedali, 
že si zahráme spolu. Keďže trénujem 
v Bratislave, kde sa Tomáš venuje 
mládeži a obaja sa poznáme už dlhšiu 
dobu, rozhodli sme sa skúsiť to v mixe. 
V minulosti sme už hrali za jedným sto-
lom a hoci sa nám veľmi nedarilo, teraz 
nám to vyšlo. Dúfam, že o rok si opäť 
zahráme spolu. 

* Váš štart na majstrovstvách sve-
ta bol podmienený uhradením nákla-
dov z vlastného vrecka. Ako dlho ste 

túto možnosť zvažovali? 
- Na svetovom šampionáte som 

už hrala a keď mi zavolali s ponukou, 
že môžem do Holandska cestovať, ale 
na vlastné náklady, povedala som nie. 
Rozhodnúť som sa musela ešte v ten 
deň a keďže som nechcela zaťažovať 
rodičov, ktorí sa mi už naplatili dosť 
turnajov, odmietla som. Neskôr mi však 
volal otec s tým, že peniaze zoženie 
a nakoniec som ponuku štartovať na 
MS prijala. 

* S akými cieľmi budete do 
Rotterdamu cestovať?

- V prvom rade chceme získať nové 
skúsenosti. Stále sme ešte mladé hráčky 
a budúcnosť máme pred sebou. Verím, že 
aj táto konfrontácia nám pomôže v ďal-
šom napredovaní.  Imrich Makó

Stropkov podľahol v rozlúčke Vranovu
Volejbalisti VK Stropkov 

sa rozlúčili s domácim pub-
likom v sobotu, keď v špor-
tovej hale privítali už istého 

víťaza I. ligy, skupina Východ MŠK 
Vranov. Mladí Stropkovčania však 
favorita dostatočne nepotrápili a na 
konto si pripísali dve prehry pomerom 
1:3 a 0:3. „Vranov uhral v prvom zá-
pase toľko, koľko potreboval. My sme 
súpera dokázali potrápiť iba v tre-
ťom sete, kedy sme zlepšili našu hru 
a chlapci sa začali povzbudzovať. No 
keďže v ďalších setoch sme na tento 
výkon nenadviazali, prehrali sme 1:3. 
V druhom zápase sme začali celkom 
dobre. Viedli sme 12:10, ale potom 
prišiel na podanie Sekera a piatimi 
loptami, ktoré sme nedokázali dobre 
prijať, nás rozhodil. V ďalších dvoch 
setoch už hostia prekvapenie nepri-
pustili a zaslúžene potvrdili svoju 
pozíciu v tabuľke,“ hodnotil tréner VK 

Stropkov František Drobňák. 
VK Stropkov absolvoval v tejto 

sezóne súťažnú premiéru, v ktorej 
obsadil 4. miesto (nič na tom nezme-
ní ani posledné vystúpenia 27. marca 
v Kežmarku). Prioritou pre farmársky 
celok v Stropkove bolo vytvoriť pre 
mladých hráčov priestor, aby sa v ply-
nulých väzbách mohli etablovať z mlá-
dežníckeho volejbalu na kategóriu mu-
žov. „Myslím si, že projekt s farmou 
v Stropkove svoj účel splnil. Pokiaľ 
sme mali k dispozícii hráčov zo svid-
níckeho áčka, mala naša hra slušné 
parametre a zároveň sa chlapci mohli 
bez tlaku rozohrať. S blížiacim sa play 
off si už viacerí jednotlivci z nášho 
kádra začali plniť povinnosti v extra-
lige, no priestor dostali ďalší, aby po 
prechode z juniorky mohli nazbierať 
cenné skúsenosti aj v mužskej kate-
górii,“ konštatoval F. Drobňák. -im-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

12.	2011	 —————	 —————	 21.3.	-	27.3.	 —————	 —————	 —————	 —————
13.	2011	 —————	 —————	 —————	 28.3.	-	3.4.	 —————	 —————	 —————
14.	2011	 —————	 	4.4.	-	10.4.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
15.	2011	 —————	 —————	 11.4.-	17.4.	 —————	 —————	 —————	 —————
16.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 18.4.	-	24.4.
17.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 25.4.	-	1.5.	 —————
18.	2011	 		2.5.	-	8.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
19.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 9.5.	-	15.5.	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na regionálnu súťaž 
v maľovaní veľkonočných vajíčok

Symbolom Veľkej noci sú aj „veľkonočné vajíčka“ ponímané ako znovu-
zrodenie, pretože majú v sebe zárodok pre nový život.

S ľudovým výtvarným prejavom maľovania veľkonočných vajíčok sa 
každoročne stretávame aj na regionálnej súťaži. Táto prekrásna ľudová tra-
dícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. Nositeľmi 
živých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy rôzneho 
veku, no nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov prekrásnu po-
éziu jari, radosti a nového života.

Regionálna súťaž (pre okresy Stropkov a Svidník) sa uskutoční dňa 
10. 4. 2011 o 14.30 hod. v sále KD v Nižnej Olšave.

Súťaž prebieha v kategóriách:
- naaranžovaný košík
- zdobenie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou
- najchutnejšia veľkonočná „hrudka“
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku, alebo 

na č. t. 752 1068 v termíne do 4. apríla 2011.   Hrebeňáková

Oznam ÚPSVaR o premiestnení kancelárií
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov oznamuje všetkým 

klientom, že v 10. týždni sa presťahovali všetky oddelenia odboru sociál-
nych vecí a rodiny do prízemnej  časti budovy B (vchod z Hlavnej ulice).

Týka sa to aj štátnych sociálnych dávok, ktoré sú na prízemí č. dv. 117 
a 118.

Vyšli sme v ústrety všetkým zdravotne ťažko postihnutým a starším 
občanom, ako aj mamičkám s malými deťmi. Týmto sme vytvorili pod-
mienky pre bezbariérové prostredie. V ďalšom období plánujeme zrekon-
štruovať sociálne zariadenie pre imobilných občanov. V átriu je parkovacie 
miesto pre ZŤP.    PaedDr. Jaroslav Maruščák,

riaditeľ odboru sociálnych vecí a rodiny a hovorca úradu.

Pozvánka nielen pre 
Bokšanov

Ak sme sa zahĺbili do rozjímania 
o Kristovom umučení, pochopiteľne 
dôjdeme aj k Zmŕtvychvstaniu Ježiša 
Krista a víťazstvu nad smrťou. Týmto 
náš ľudský život dostáva nový roz-
mer – nesmrteľnosť – nekonečno... 
Záleží len na nás, akú cestu k neko-
nečnu si zvolíme na zemi, aby sme 
získali večný život (nie smrť!).

V tomto čase pôstu, rozjímania 
a očakávania Kristovho vzkriesenia 
na Krížupoklonnú nedeľu 27. marca 
so začiatkom o 10.30 hod. v gréc-
ko-katolíckom chráme sv. Petra 
a Pavla v Bokši bude pri slávnostnej 
archijerejskej sv. liturgii, ktorú bude 
sláviť Vladyka Milan Chautur CSsR, 
posvätená II. chrámová vitráž. (Prvá 
bola posvätená vlani 17. októbra – 
pozn. redakcie). Táto druhá vitráž 

sa pripravuje s výjavom Kristovho 
vzkriesenia.

Po krátkej obedňajšej prestávke 
bude nedeľná slávnosť pokračovať 
o 14.30 hod. Krížovou cestou v Bokši 
s Vladykom Milanom Chauturom.

A aby slávnosti nebol koniec 
ani po biskupskom požehnaní, 
čaká Bokšanov i hostí športové 
popoludnie v telocvični III.ZŠ na 
Konštantínovej ulici v Stropkove so 
začiatkom o 15.30 hod. Miništranti, 
mládež i dospelí tu odohrajú fut-
balový zápas za účasti Vladyku 
Milana.

Organizátori tohto podujatia 
Vás vrelo pozývajú a tešia sa na hoj-
nú účasť. Zo srdca Vám želajú krás-
ne prežitú nedeľu.

veriaci bokšanskej farnosti

Milí spolužiaci 8.D triedy z roku 1986!
Máš záujem a chcel by si sa stretnúť po 25 rokoch od ukončenia II. ZŠ?

Kaštieľ: 10. 6. 2011
Kontakty na potvrdenie: 0908 489 336, 0915 915 697

Milí dospeláci, deťúrence!
Dávame Vám na známosť, že 

občianske Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove v spolupráci s obcou 
Vyšná Olšava organizuje gospelový 
koncertík, z ktorého výťažok popu-
tuje Fondu Hodina Deťom. Koncert 
nádherných náboženských piesní si 

môžete vypočuť v podaní kapely Trio 
Tropar a olšavského zboru. Taktiež 
nás príde navštíviť maskot Hodiny 
deťom Hugo, s ktorým si môžete 
milé deti urobiť pamiatkovú fotku. 
Benefičný gospelový koncert sa bude 
konať v obecnej sále Vyšná Olšava 
dňa 27. 3. 2011 o 16.00 hod.

Aj takto sa lúčili seniori s fašiangami
Mladšia generácia seniorov zo Stropkova, ktorí nie sú nikde registro-

vaní, ale občas sa stretávajú (majáles, turistika, zber byliniek, svätojánske 
ohne, ...) sa takto veselo lúčili s fašiangami plesom dňa 4. 3. 2011. Pri živej 
hudbe hudobníkov z našich radov sme si “ponaťahovali” naše kosti, vese-
lo zaspievali a zabavili sa. Kto by sa chcel k nám pripojiť, neváhajte, ste víta-
ní. Viac informácií na tel. čísle: 0904 218 948. Tešíme sa na Vás.  -s-

Čo potrebujete na vybavenie 
živnostenského oprávnenia

Fyzická osoba (FO): občiansky pre-
ukaz, preukaz poistenca príslušnej zdra-
votnej poisťovne, úhrada správneho 
poplatku, v prípade remeselných a viaza-
ných živností (koncesované už neexistu-
jú) doklad o odbornosti, napr. výučný list, 
oprávnenie a pod.

Právnická osoba (PO): spoločenská 
zmluva, prípadne zakladateľská listina, 
overené podpisy konateľov, občiansky 
preukaz konateľa, zodpovedného zá-
stupcu, úhrada správneho poplatku, 
v prípade remeselných a viazaných živ-
ností dokladovať odbornosť zodpoved-
ného zástupcu, jeho súhlas. V prípade 
prvozápisu do obchodného registra (OR) 
doklady, ktoré vyžaduje OR ako nájom-
nú zmluvu alebo list vlastníctva na sídlo 

spoločnosti, vyhlásenie správcu vkladu 
a pod.

Výška niektorých správnych 
poplatkov

Voľná živnosť - 5,- €, remeselná 
a viazaná živnosť - 15,- €, pozastavenie 
živnosti alebo zmena obdobia pozasta-
venia - 4,- €, výpis zo živnostenského 
registra - 3,- €, iná zmena - 3,- €, vydanie 
potvrdenia o tom, že nie je zápis v živ-
nostenskom registri - 3,- €.

Podnikateľ (FO) je po vzniku živnos-
tenského oprávnenia bezplatne zverej-
nený na Živnostenskom registri SR (www.
zrsr.sk). Podnikateľ (PO) je po zápise do 
Obchodného registra SR zverejnený na 
www.orsr.sk.


